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Sztab 5299 – znowu gramy dla WOŚP!
32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 

odbędzie się 
w niedzielę, 28 stycznia 2024 roku

w Domu Kultury Stare Babice.
Zebrane środki tym razem przeznaczone zostaną na 
zakup sprzętu do diagnozowania, monitorowania 

i rehabilitacji chorób płuc pacjentów na oddziałach 
pulmonologicznych dla dzieci i dorosłych.

Zachęcamy Mieszkańców
do przynoszenia 

przedmiotów na licytację 
do sekretariatu Domu Kultury Stare Babice.

Chcesz zostać Wolontariuszem naszego sztabu?
Już można zgłaszać się jako Wolontariusz:  

https://www.wosp.org.pl/final/dla-wolontariuszy

Zapraszamy do wspólnego kwestowania!
Szczegóły Wielkiego Finału już wkrótce na 

Facebooku domu kultury:
https://www.facebook.com/dkstarebabice

Aktualności



Szanowni Mieszkańcy,

za nami listopad, miesiąc niezwykle ważnych rocznic dla polskiego narodu i dla 
naszej lokalnej społeczności. Miesiąc historycznej zadumy.

Świętowaliśmy 105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Ten dzień jest 
zawsze uroczyście obchodzony w naszej gminie, a szczególną tradycją są koncerty 
i patriotyczne przedstawienia naszych uczniów. Tak było i tym razem – 10 listopada 
wzruszeń dostarczyli nam uczniowie Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza, 
którzy przedstawili drogę Wielkich Polaków do odzyskania niepodległości, a szkolny 
chór wyśpiewał patriotyczne nuty. 11 listopada na wspólne świętowanie zaprosił 
mieszkańców Dom Kultury Stare Babice, gdzie zagrała Babicka Orkiestra Dęta 
im. K. Pendereckiego pod dyrekcją Zbigniewa Załęskiego, Chór Babiczanie oraz zaproszeni Artyści. Pieśni, które 
usłyszeliśmy – Mazurek Dąbrowskiego, Bogurodzicę, Gaude Mater Polonia czy Mury, Jacka Kaczmarskiego – 
wybrzmiewają tego dnia mocniej i intensywniej. 

Tydzień później świętowaliśmy 100-lecie Radiostacji Babice. 17 listopada, w Sali Widowiskowej odbyła się wielka 
gala jubileuszowa, w której udział wzięli parlamentarzyści, historycy, profesorowie, społecznicy, a także delegacja 
ze Szwecji, reprezentująca bliźniaczą Radiostację Grimeton. Podczas gali odbyły się znakomite wykłady, prelekcje 
i wystąpienia, które jednogłośnie podkreślały historyczną rangę i doniosłość Radiostacji Babice. Jest ona ważna na 
mapie Polski, umieszcza nas na kartach historii świata, ale – w sposób szczególny – kreuje naszą lokalną, zbiorową 
pamięć i tożsamość. Radiostacja łączy nas także i dzisiaj. W tym miejscu dziękuję wszystkim osobom zaangażowanym 
w odkrywanie historii Radiostacji, a Radnym Gminy Stare Babice za poparcie mojego stanowiska oraz starań, 
i podjęcie na ostatniej sesji uchwały w sprawie budowy przyszłego Centrum Nauki i Muzeum Radiostacji Babice. 
Ta inwestycja powstanie dla dobra naszej młodzieży, abyśmy z dumą prezentowali im historię Babic i Radiostacji, 
aby dzieci mogły tam uczyć się i wykonywać doświadczenia w dziedzinie łączności i nowych technologii. Obszerną 
relację z gali oraz pozostałych wydarzeń uświetniających ten wyjątkowy jubileusz przeczytają Państwo na łamach 
bieżącego wydania Gazety.

8 listopada miała miejsce 1 sesja nowej, III kadencji Młodzieżowej Rady Gminy. Cieszy i napełnia optymizmem 
aktywna obecność jej członków zarówno na uroczystościach patriotycznych, jak i na jubileuszowej gali Radiostacji. 
Na pamiątkę tej wspólnie obchodzonej, setnej rocznicy, posadziliśmy wraz z młodzieżą dąb, który rosnąc, będzie 
przypominał kolejnym pokoleniom ten ważny dla nas dzień. Widzę w tych młodych ludziach duży zapał do działania, 
dlatego też trzymam kciuki za rozwój i powodzenie wszelkich aktywności.

Godna uznania i naśladowania jest również postawa wielu mieszkańców naszej gminy, niosących bezinteresownie 
pomoc tym najbardziej potrzebującym, żyjącym w chorobie, czy w trudnych warunkach, często na granicy ubóstwa. 
Zapraszam do lektury artykułu „Wielka eksplozja dobra!”, który ukazuje niezwykłe działania Babiczan zrzeszonych 
w Parafialnym Zespole Caritas na naszym terenie.

Tuż przed zamknięciem tego numeru „Gazety Babickiej” spotkaliśmy się na babickim rynku, by – jak co roku – 
świętować tradycyjne mikołajki. Był kiermasz świątecznych różności, warsztaty rękodzieła, animacje i spektakl dla 
dzieci. Ale, co najważniejsze, był Święty Mikołaj, który obdarował naszych najmłodszych mieszkańców upominkami. 
Tym samym radośnie weszliśmy w atmosferę przygotowań do zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia.

Szanowni Państwo, życzę każdemu mnóstwa pięknych, codziennych okazji do świętowania i uśmiechu. Niech 
magia grudnia i zbliżającej się Wigilii przeniesie nas choć na jakiś czas do świata pozbawionego trosk i kłopotów. 
Niech radość i szczęście zagoszczą w naszych domach. I niech zostaną z nami tak długo, jak tylko się da. 

Życzę spokoju, miłości oraz wszelkiej pomyślności, zarówno na Święta Bożego Narodzenia, jak i na cały 2024 rok.

Łączę wyrazy szacunku, 
Sławomir Sumka

Wójt Gminy Stare Babice



Z ŻYCIA GMINY

Gala na miarę stulecia!
17 listopada 2023 r., równo 100 lat po uruchomieniu przez Prezydenta RP 
Stanisława Wojciechowskiego Transatlantyckiej Radiostacji Babice, w Domu 
Kultury w Zielonkach-Parceli zorganizowano jubileuszową galę. Pierwszą część 
spotkania wypełniły prelekcje i wystąpienia zaproszonych gości, a w drugiej 
części wystąpił Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego.

Wśród gości gali byli obecni m.in.: parlamentarzyści 
z Marszałkiem Seniorem Sejmu RP Markiem 
Sawickim, przedstawiciele samorządów wszystkich 
szczebli z Jadwigą Zakrzewską – Przewodniczącą 
Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego i Starostą 
Warszawskim Zachodnim Janem Żychlińskim. Na 
galę przybyli również przedstawiciele świata nauki 
reprezentujący wyższe uczelnie, m.in. Wojskową 
Akademię Techniczną, Politechnikę Warszawską 
oraz Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego. 
Nie zabrakło także przedstawicieli wielu urzędów 
państwowych i instytucji z dyrektorem Tomaszem 
Łabuszewskim reprezentującym IPN oddział 
Warszawa, dyrektor Katarzyną Zalasińską 
z Narodowego Instytutu Dziedzictwa i dyrektorem 
Mirosławem Zientarzewskim z Narodowego 
Muzeum Techniki. Gośćmi specjalnymi gali byli 
przedstawiciele bliźniaczej Radiostacji Grimeton ze 
Szwecji razem z dyrektor Camillą Lugnet.

Epoka komunikacji bezprzewodowej
Redaktor Marcin Łada prowadzący galę, 

rozpoczynając uroczystość, powiedział: – Szanowni 
Państwo, dziś, obchodząc jubileusz 100-lecia 
uruchomienia Radiostacji Babice, mamy 
wielkie szczęście. Są z nami parlamentarzyści, 
przedstawiciele świata nauki, urzędów państwowych 
i samorządowych, reprezentanci wielu szacownych 
instytucji. Również 100 lat temu tak było w Babicach. 

17 listopada 1923 r., jak donosiła ówczesna 
prasa: „Długim szeregiem samochodów i powozów 
dążono na uroczysty akt poświęcenia radiostacji. 
Na uroczystość przybyli oprócz Prezydenta RP, 
ministrowie: Kiernik, Szydłowski, generałowie: 
Szeptycki, Rozwadowski, Żeligowski, marszałkowie 
Trąmpczyński i Rataj oraz wielu innych gości z ks. 
biskupem Gallem i osobami ze świata dyplomacji, 
przemysłu i handlu.”

Prezydent Wojciechowski, uruchamiając 
radiostację specjalnym srebrnym kluczem, nie tylko 
wprawił w ruch aparaturę, ale zapoczątkował 
także w Polsce nową epokę międzykontynentalnej 
łączności bezprzewodowej i było to po raz pierwszy 
w naszej historii. Dlatego właśnie dziś obchodzimy 
ten piękny jubileusz!

Marek Sawicki – Marszałek Senior Sejmu RP Sławomir Sumka – Wójt Gminy Stare Babice
Janusz Czaja – dyrektor Domu Kultury 

Stare Babice

Camilla Lugnet – dyrektor Radiostacji 
Grimeton

Jarosław Chrapek – specjalista ds. 
historycznych Domu Kultury Stare Babice Marcin Łada – prezes Babickiego Koła ZOR RP
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Radiostacja Babice powstała z marzeń!
Uroczystego otwarcia gali i powitania gości 

dokonał Wójt Gminy Stare Babice Sławomir Sumka. 
Wójt wygłosił również do zebranych okolicznościowe 
przemówienie, przedstawiamy Państwu jego 
fragmenty:

– Dla mnie, jako wójta i mieszkańca gminy Stare 
Babice, historia Radiostacji Babice jest bardzo ważna, 
ponieważ stanowi ona ducha tej ziemi. Radiostacja 
w piękny sposób pozycjonuje nas w Europie 
i świecie. Pamiętają o niej zarówno w szwedzkim 
Grimeton, gdzie do dziś znajduje się bliźniacza 
(choć nieco mniejsza) radiostacja, jak i w USA, 
gdzie w amerykańskich archiwach są depesze 
wysyłane z Babic, łącznie z pierwszą depeszą nadaną 
17 listopada 1923 r. przez Prezydenta RP Stanisława 
Wojciechowskiego.

Idea budowy Radiostacji Babice zrodziła się 
zaraz po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
i jest to niezwykle symboliczne, że 100-lecie 
uruchomienia Radiostacji Babice świętujemy w tym 
samym miesiącu, w którym obchodzimy Święto 
Niepodległości Polski.

My, Polacy, przez długie lata zaborów marzyliśmy 
o niepodległej Polsce, o własnym państwie, w którym 
będziemy jednym niepodzielonym narodem. To 
właśnie z takich marzeń zrodziły się idee budowy: 
portu morskiego w Gdyni, Centralnego Okręgu 
Przemysłowego i Radiostacji Babice. I tu chciałbym 
podkreślić, że szczególnie Radiostacja Babice 
powstała z marzeń Polaków o wielkości państwa 
i o jego nieograniczonych, światowych możliwościach 
rozwoju. Warto o Polsce mówić w tym kontekście, 
bo ma piękną historię, wspaniałych, mądrych 
ludzi, którzy budowali w tamtym czasie podwaliny 
nowoczesnego europejskiego państwa, nie patrząc 
na barwy polityczne i działając ponad wszelkimi 
podziałami.

Radiostacja transatlantycka zrodziła się 
z potrzeby łączności Polaków z rodakami w USA 
i potrzeby łączności Polski ze światem. Pierwsze 
depesze nadane przez prezydentów – Stanisława 
Wojciechowskiego i Calvina Coolidge’a – otworzyły 

nam światowe możliwości i były potwierdzeniem 
polsko-amerykańskiej współpracy i przyjaźni.

Z okazji 100-lecia uruchomienia Radiostacji Babice 
przygotowaliśmy dla Państwa konferencję, wspólnie 
ze społecznikami, którzy od lat dbają o to, aby pamięć 
o naszej radiostacji nie zginęła. Cieszę się, że również 
Rada Gminy Stare Babice, Młodzieżowa Rada 
Gminy i Rada Seniorów poparły potrzebę obchodów 
100-lecia i podjęły stosowne uchwały, określając rok 
2023 w naszej gminie – Rokiem Radiostacji Babice. 

Wspominałem Państwu, że Radiostacja Babice 
powstała z marzeń. Nasze marzenia sięgają dziś 
dalej. Postanowiliśmy wybudować specjalny obiekt 
edukacyjno-muzealny: Centrum Nauki Dzieci 
i Młodzieży – Muzeum Radiostacji Babice. W obiekcie 
tym dzieci, wzorem warszawskiego Centrum 
Nauki Kopernik, będą mogły wykonywać różne 
doświadczenia z dziedziny elektryczności, elektroniki 
i radiokomunikacji, znajdzie się tam też miejsce na 
pamiątki po Radiostacji Babice i jej całą historię, 
związaną m.in. z zagadnieniami technicznymi oraz 
bohaterską obroną jej terenów w 1939 r.

Cieszę się, że idea utworzenia centrum naukowego 
zyskała poparcie Marszałka Województwa 
Mazowieckiego Adama Struzika i otrzymała również 
pozytywną opinię Komisji Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego. 
Centra naukowe, w których młodzież może poznawać 
zagadnienia techniczne i aktywnie rozwijać swoje 
zainteresowania, stanowią doskonałą formę 
edukacji, a ich nowoczesna formuła sprawia, że są 
wprost oblegane przez nastolatków. Z lokalnych, 
niewielkich muzeów uczniowie czerpią także wiedzę 
o historii regionu i jest to bardzo istotne, ponieważ 
w ten sposób buduje się patriotyzm i umiłowanie 
ziemi ojczystej.

Wcześniejsze pokolenia oddały Polsce swoje 
życie i zdrowie, walcząc o jej niepodległość. Dziś my 
możemy pracować w pokoju i budować przyszłość 
Ojczyzny. Powinniśmy dobrze wykorzystać tę szansę, 
odpowiednio edukując naszą młodzież i czerpiąc siłę 
z wielkości oraz osiągnięć II Rzeczypospolitej, których 
przykładem jest Radiostacja Babice.
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Po wystąpieniu wójta głos zabrał dyrektor Domu 
Kultury Stare Babice Janusz Czaja, który podziękował 
wójtowi za objęcie uroczystości patronatem 
honorowym i złożył podziękowania także wszystkim 
sponsorom za pomoc w organizacji jubileuszu. (patrz 
str. 8)

Z szacunkiem dla ojców założycieli
Marszałek Senior Sejmu RP Marek Sawicki 

w swoim wystąpieniu powiedział, że komunikacja 
między ludźmi jest bardzo ważnym zagadnieniem. 
Pełnił kiedyś funkcję pełnomocnika rządu do spraw 
telefonizacji wsi. Wspomniał, że w lutym 1997 roku 
osiągnięto wskaźnik 2 telefonów na 100 mieszkańców 
polskiej wsi, co było na owe czasy osiągnięciem. 
Rozwój informatyki sprawił, że dziś każdy ma 
telefon, a łączność między ludźmi jest powszechna. – 
Z wdzięcznością patrzę na ojców założycieli tej nowej 
epoki komunikacji i z szacunkiem na gospodarzy, 
którzy upamiętniają to wydarzenie. Dziś kołem 
zamachowym nowoczesności może być energetyka 
odnawialna, a nowe technologie wyeliminują 
stare metody pozyskiwania energii, szkodliwe dla 
środowiska. – Marszałek Senior wspomniał także 
postać gen. Rozwadowskiego, który był w Babicach 
100 lat temu. – Myślę, że postać ta zasługuje na 
pomnik w Warszawie – powiedział.

Wsparcie dla idei budowy Centrum Nauki 
i Muzeum!

Jadwiga Zakrzewska, Przewodnicząca Komisji 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego, powiedziała 
podczas jubileuszu: – Dzisiejsza gala to ważna 
chwila dla społeczności lokalnej, budowa Centrum 
Nauki jest wielkim wyzwaniem, podjęliśmy 
uchwałę popierającą tę cenną inicjatywę. – Jadwiga 
Zakrzewska wspomniała także, że dynamiczny 
rozwój Polski w ostatnich 20 latach nastąpił dzięki 
samorządom wszystkich szczebli. – Będę wspierała 
powstanie Centrum Nauki i Muzeum Radiostacji 
Babice. Musimy podjąć pewne wysiłki, zmobilizować 
siły i zaprosić do współpracy ambasadora USA 
– powiedziała. Swoje wystąpienie zakończyła 

fragmentem poezji Juliusza Słowackiego: „Ale kiedyś 
o smętnych losach zadumany mojej biednej ojczyzny, 
przyzna, kto szlachetny, że płaszcz na moim duchu 
był nie wyżebrany, lecz świetnościami dawnych 
moich przodków świetny.

W dalszej części uroczystości wyświetlono 
film wyprodukowany przez Biuro Niepodległa pt. 
„Radiostacja Babice – w poszukiwaniu miejsc, ludzi 
i historii”.

Sztafeta pokoleń – radiostacja nadal łączy ludzi
Z okazji jubileuszu redaktor Marcin Łada 

wspomniał pokrótce osoby, które w ostatnim 
ćwierćwieczu na naszym terenie utrzymywały 
pamięć o Radiostacji Babice. Tę sztafetę pokoleń 
rozpoczyna śp. Ireneusz Dobiech, który przez lata 
badał i opisywał szczątki naszej radiostacji. Płk 
Dobiech ocalił fragment podstawy jednej z wież, 
która jest obecnie umieszczona w podstawie 
masztu flagowego przed Urzędem Gminy. Stworzył 
także portal internetowy „Nadajnik Babice”, nadal 
utrzymywany przez Michała Starnowskiego, radnego 
gminy Stare Babice. Kolejną wielką postacią jest Jerzy 
Bogdan Raczek, autor wielu książek historycznych 
o dziejach Boernerowa, a także radiostacji. Pod 
jego redakcją powstała m.in. książka pt. „Dzieje 
Urzędu Radiotelegraficznego Babice Boernerowo”, 
której autorami są przedstawiciele kilku pokoleń, 
wymienieni w tym wspomnieniu. Kolejnym filarem 
pamięci i historycznych działań jest prof. Dariusz 
Śladowski – jako pierwszy nagłośnił temat bliźniaczej 
radiostacji Grimeton, poleciał samolotem, aby 
wykonać zdjęcia lotnicze i przedstawił je na 
pierwszej tablicy upamiętniającej historię radiostacji, 
współtworzonej przez J.B. Raczka i M. Ładę, która 
znajduje się przy ul. mjr. H. Dobrzańskiego „Hubala”. 
Od 20 lat temat Radiostacji Babice propaguje także  
Marcin Łada, pisząc artykuły prasowe i prowadząc 
różne prelekcje. 15 lat temu powołał do życia, wraz 
z grupą przyjaciół, Koło Związku Oficerów Rezerwy RP 
noszące imię Obrońców Radiostacji Babice. Koło to 
organizowało przez lata rajdy historyczne „Szlakiem 
Naszej Historii” i prowadziło społecznie działalność 

Od lewej: Jarosław Chrapek, Jadwiga Zakrzewska, 
Sławomir Sumka

Mirosław Zientarzewski – dyrektor 
Narodowego Muzeum Techniki

Michał Zarychta z Instytutu Pamięci 
Narodowej
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oświatową i upamiętniającą polskich bohaterów. Do 
grona propagatorów radiostacji dołączyły kolejne 
osoby z młodszego pokolenia: doktorant Jarosław 
Chrapek i dr inż. Tomasz Miś  – współtwórcy 
Stowarzyszenia Park Kulturowy Transatlantycka 
Radiotelegraficzna Centrala Nadawcza, a także 
Dariusz Parzyszek z kolegami, prezes Stowarzyszenia 
Historycznego „Cytadela”. Młodzi kontynuatorzy 
pamięci mają na swoim koncie już wiele sukcesów, 
a ostatnim z nich jest m.in. przygotowanie 
i zredagowanie albumu „Radiostacja Babice 1923-
1945” wydanego przez Urząd Gminy Stare Babice 
i organizacja wystawy plenerowej z historycznymi 
zdjęciami. Kontynuatorami tych wielu działań będą 
zapewne dzisiejsi uczniowie szkół z terenu gminy 
Stare Babice, którzy wzięli udział w konkursie na 
plakat 100-lecia Radiostacji Babice. Piękne prace 
plastyczne stworzone przez dzieci i nastolatków, 
pod okiem wspaniałych nauczycieli, dają nadzieję na 
dobrą przyszłość i zachowanie pamięci o radiostacji.

Prezentacja sztafety pokoleń zakończyła 
się wręczeniem nagród dla dzieci biorących 
udział w konkursie plastycznym (patrz str. 9), 
po czym nastąpiło przedstawienie idei medalu 
okolicznościowego i wręczenie go kilkunastu 
zasłużonym osobom.

Medal na 100-lecie Radiostacji Babice
W kolejnym punkcie uroczystości Jarosław 

Chrapek, twórca jubileuszowego medalu, przedstawił 
kulisy jego powstania. – Radiostacja Babice 
była najwyższą budowlą w Polsce, największym 
kontraktem polsko-amerykańskim w II RP, największą 
inwestycją radiokomunikacyjną, a także największą 
radiostacją w Europie. Tworząc medal, staraliśmy 
się uchwycić w sferze symboli to, co „naj”. Medal 
zawiera m.in. odwzorowane zdjęcie radiostacji, 
polskiego orła w stylu art deco, a na rewersie sygnały 

wywoławcze radiostacji zapisane alfabetem Morse’a 
i oryginalny fragment wieży Radiostacji Babice.

Zaproszenie do Grimeton!
Gościem specjalnym jubileuszu 100-lecia 

Radiostacji Babice była Camilla Lugnet – dyrektor 
Radiostacji Grimeton w Szwecji, która jest także 
dyrektorem fundacji imienia tej radiostacji. Camilla 
Lugnet podziękowała za zaproszenie i wyraziła 
radość z tego, że przywracana jest pamięć 
o Radiostacji Babice. Wspomniała także, że w 2004 
r. Radiostacja Grimeton została wpisana na listę 
światowego dziedzictwa ludzkości UNESCO, jako 
jedyny w pełni zachowany element ówczesnego 
systemu światowej komunikacji. – Jesteśmy w stanie 
pokazać, jak taka komunikacja zaczynała się 100 lat 
temu. Grimeton jest obecnie najlepszym miejscem 
na świecie, aby poznać technikę dawnej komunikacji 
radiotelegraficznej – powiedziała.

Radiostacja Grimeton jest zarządzana przez 
fundację, w której działa lokalna społeczność, 
współpracują z nią także publiczni udziałowcy. 
Fundacja zajmuje się utrzymaniem sprawności 
nadajników długofalowych i przekazywaniem 
dziedzictwa kulturowego radiostacji. Jest to 
miejsce historyczne, użytkowe, z wieloma dalszymi 
perspektywami rozwoju. Informacje na temat 
zarządzania tym obiektem dostępne są na stronach 
internetowych. 

– Radiostacja Grimeton nigdy nie umilkła, 
prowadzi transmisje w czasie Dnia ONZ, specjalne 
okazjonalne wykłady i pokazy. Za rok Radiostacja 
Grimeton obchodzi jubileusz 100-lecia działalności! 
Nasze obie radiostacje: Babice i Grimeton są 
wspólnym dziedzictwem radiokomunikacyjnym 
ludzkości. Zapraszamy w 2025 r. na jubileusz do 
Szwecji – powiedziała Camilla Lugnet.

Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego
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Serdeczne podziękowanie za współorganizację obchodów oraz Gali Jubileuszu 
100-lecia Radiostacji Babice kierujemy do:

• Samorządu Województwa Mazowieckiego 
na czele z Marszałkiem Województwa Mazowieckiego 
– ADAMEM STRUZIKIEM, za udzielone wsparcie 
finansowe;

• Sławomira Sumki – Wójta Gminy Stare 
Babice za objęcie honorowym patronatem 
uroczystości;

• firmy Gaz-System S.A. za wsparcie 
finansowe, umożliwiające stworzenie modelu wieży 
Radiostacji Babice, który uświetnił uroczystość 
i stanął przed wejściem do budynku domu kultury;

• firmy PGE Dystrybucja S.A. za wsparcie 
finansowe wystawy plenerowej oraz katalogu 
100-lecie Radiostacji Babice;

• Biura „Niepodległa” za wsparcie finansowe 
przy wydaniu katalogu „100-lecie Radiostacji 
Babice”, pokaz multimedialny Iskry Niepodległej 
oraz nakręcenie filmu o Radiostacji Babice;

• Domu Kultury Stare Babice za wsparcie 
wszystkich działań organizacyjnych;

• Instytutu Pamięci Narodowej oddział 
w Warszawie za wsparcie finansowe przy wydaniu 
książki poświęconej historii Radiostacji Babice; 

• firmy Emitel S.A. za ufundowanie medali 
pamiątkowych oraz Zbigniewa Zaborowskiego za 
wykonanie inkrustacji/zdobienia do medali;

• Narodowego Muzeum Techniki 
w Warszawie za zorganizowanie w swojej siedzibie 
wystawy poświęconej Radiostacji Babice;

• Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych za ufundowanie nagród 
w konkursie „Plakat na 100-lecie Radiostacji Babice”;

• Polskiego Radia za objęcie patronatem 
medialnym uroczystości;

• Stowarzyszenia Park Kulturowy 
Transatlantycka Radiotelegraficzna Centrala 
Nadawcza za wsparcie merytoryczne i medialne;

• Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej 
Polskiej – Koła im. Obrońców Radiostacji Babice za 
wszechstronną pomoc i wsparcie merytoryczne.

Warto odwiedzić Narodowe Muzeum Techniki
W kolejnym punkcie uroczystości wystąpił Mirosław 

Zientarzewski – dyrektor Narodowego Muzeum 
Techniki w Warszawie z prelekcją „Inżynierowie 
II RP”. Zaprosił publiczność do kierowanej przez 
siebie placówki na zwiedzanie wystawy związanej 
z Radiostacją Babice. – Są tam prezentowane różne 
pamiątki historyczne, łącznie ze srebrnym kluczem 
uruchamiającym instalację 100 lat temu. Polecam 
również wystawę przedstawiającą zagadnienie 
wkładu Polaków w światowe dziedzictwo techniczne 
i naukowe.

Kolejnym mówcą gali, zamykającym część 
merytoryczną spotkania, był Michał Zarychta 
z IPN w Warszawie, który wygłosił prelekcję pt. 
„II Rzeczypospolita Polska – wyspy nowoczesności”.

Na zakończenie gali wystąpił Reprezentacyjny 
Zespół Artystyczny Wojska Polskiego z repertuarem 
pieśni patriotycznych i szlagierów z czasów II RP. 
Koncert prowadziła Katarzyna Soja.

Po części oficjalnej spotkania goście, przy 
słodkim poczęstunku, długo jeszcze dyskutowali 
o perspektywach dalszej współpracy w propagowaniu 
historii Radiostacji Babice oraz budowie Centrum 
Naukowego i Muzeum.

Z okazji jubileuszu listy gratulacyjne do Wójta Gminy 
Stare Babice nadesłali: Marszałek Województwa  
Mazowieckiego Adam Struzik, Prezes ZG ZOR RP płk 
rez. Alfred Kabata i Prezes Stowarzyszenia MANKO  
– Głos Seniora oraz Międzynarodowego Instytutu 
Rozwoju Społecznego Łukasz Salwarowski.

Tekst: Marcin Łada
Foto: IB, RKS
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Plakat 100-lecia Radiostacji Babice
14 listopada br. odbyły się obrady jury konkursu plastycznego pt. „Plakat 100-lecia 
Radiostacji Babice”. Konkurs przeznaczony był dla dzieci mieszkających lub uczących 
się na terenie gminy Stare Babice. Prace oceniano w dwóch kategoriach wiekowych: 
dzieci z klas 1-4 oraz 5-8 szkół podstawowych.

W kategorii wiekowej klas 1-4 wpłynęło 28 prac, 
z czego 1 nie spełniała wymogów formalnych. 
Komisja przydzieliła następujące miejsca: 1 miejsce 
– Nataniel Doberski, 9 lat, kl. 3a, S.P. w Zielonkach-
Parceli, 2 miejsce – Adam Napora-Rutkowski, 10 lat, 
kl. 4d, S.P. w Zielonkach-Parceli, 3 miejsce – Krzysztof 
Leszczyński, 7 lat, kl. 1a, S.P. w Koczargach Starych. 
Wyróżnienia otrzymali: Pola Nowacka, 9 lat, kl. 4, 
S.P. „Big Ben” w Lubiczowie, Natalia Cuber, 8 lat, kl. 
2a, S.P. „Pro-Futuro” z Blizne Łaszczyńskiego, Bruno 
Mibenge, 8 lat, kl. 2a, S.P. w Zielonkach-Parceli.

W kategorii wiekowej klas 5-8 wpłynęło 10 prac. 
Komisja przydzieliła następujące miejsca: 1 miejsce 
– Gabriela Duda, 13 lat, 7b, S.P. w Zielonkach-Parceli,  
2 miejsce – Antoni Zalewski, 13 lat, 7b, S.P. 
w Borzęcinie Dużym, 3 miejsce – Milan Doberski, 
12 lat, 6a, S.P. w Koczargach Starych. Wyróżnienia 
otrzymali: Julia Toczek, 11 lat, 6a, S.P. w Zielonkach-
Parceli, Katarzyna Piasecka, 12 lat, 6b, S.P. 
w Zielonkach-Parceli, Natalia Chludzińska, 11 lat, 5c, 
S.P. w Zielonkach-Parceli.

Przewodnicząca jury Justyna Trzcińska oraz 
członkowie jury: Jarosław Chrapek i Marcin Łada 

Wszystkim laureatom i uczestnikom konkursu serdecznie gratulujemy!
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Długim szeregiem samochodów 
i powozów dążono […] w południe 
na uroczysty akt poświęcenia 
radiostacji polskiej wzniesionej 
na terenach pofortecznych 
przy forcie II a. Na uroczystość 
przybyli oprócz Prezydenta 
Rzeczypospolitej ministrowie: 
Kiernik, Szydłowski, generałowie: 
Szeptycki, Rozwadowski, Żeligow-
ski, marszałkowie: Trąmpczyński 
i Rataj oraz wielu innych gości wraz 
z ks. biskupem Gallem i osobami 
ze świata dyplomacji, przemysłu 
i handlu. – tak relacjonował ten 
dzień Kurier Warszawski sprzed 
wieku.

Dokładnie 17 listopada 
2023 r. o godzinie 12.00, na 
pamiątkę wydarzeń sprzed 
100 lat, na terenie Radiostacji 

Babice zjawili się zacni goście, 
by odsłonić kamień pamiątkowy 
w imieniu mieszkańców naszej 
gminy. Był wójt Sławomir 
Sumka z przewodniczącym rady 
gminy Krzysztofem Szubą, jego 
zastępcami: Ewą Kawczyńską 
i Remigiuszem Fijołkiem oraz 
radnymi Lucyną Skrzeczkowską, 
Michałem Starnowskim, Dariu-
szem Sobczakiem, Jadwigą Wasiak, 
a także Jarosławem Chrapkiem. 
Napis na kamieniu głosi:

W tym miejscu 17 listopada 1923 
roku Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej Stanisław Wojciechowski 
uroczyście uruchomił Radiostację 
Babice nadając telegram do 
Prezydenta USA Johna Calvina 
Coolidge’a. Z okazji jubileuszu 

100-lecia Radiostacji Babice  
17.11.2023 r. Mieszkańcy Gminy 
Stare Babice.

W ostatnim miesiącu działo się 
wiele pod hasłem „Radiostacja”. 
Przed domem kultury stanęła 
makieta jednej z dziesięciu wież 
Radiostacji Babice wykonana 
w modelarskiej skali 1:35. Jest to 
jej wierna kopia. Od teraz każdy 
może zobaczyć na własne oczy jaki 
olbrzym stał w Babicach.

Nie tylko gala
Kamień pamiątkowy, dąb dla kolejnych pokoleń, makieta wieży sprzed wieku czy 
wystawa plenerowa – wpisały się równie pięknie, co gala jubileuszowa, w obchody 
100-lecia Radiostacji Babice.
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A z kolei 10 listopada, dzięki współpracy UG 
i domu kultury ze Stowarzyszeniem PK TRCN, wójt – 
wspólnie z Mirosławem Zientarzewskim, dyrektorem 
Narodowego Muzeum Techniki – uroczyście otworzył 
wystawę „Radiostacja Babice – Internet II RP”. 
Na wystawie można zobaczyć film dokumentalny 
nakręcony przez Urząd Gminy, archeologiczne 
pozostałości po Radiostacji, klucz, którym prezydent 
Stanisław Wojciechowski uruchomił Radiostację, 
a także wiele innych ciekawych obiektów. Wystawę 
można oglądać w Narodowym Muzeum Techniki 
do 5 maja 2024. Jest to pierwsza w III RP, wystawa 
muzealna poświęcona Radiostacji Babice! 

Warto też wspomnieć o wystawie plenerowej na 
dziedzińcu przed domem kultury, która przedstawia 
historię naszej Radiostacji oraz o widowisku 
multimedialnym „Iskry Niepodległej” opowiadającym 
o osiągnięciach wybitnych Polaków. Mogliśmy je 
obejrzeć w mobilnym „muzeum-kinie”, mieszczącym 
się w olbrzymiej, nowoczesnej ciężarówce, która na 
3 dni zaparkowała przy Sali Widowiskowej. W tym 
czasie odwiedziły ją aż 653 osoby. Cieszy bardzo, że 
tylu mieszkańców naszej gminy podziela historyczne 
zainteresowania!

Tekst: Jarosław Chrapek
Foto: IB, UGSB

Już dzień później, 18 listopada, Sławomir Sumka, 
wójt naszej gminy, wspólnie z Tadeuszem Wiśniew-
skim – przewodniczącym Gminnej Rady Seniorów 
oraz Sebastianem Bekiem i Janem Nowakowskim 
z Młodzieżowej Rady Gminy posadzili pamiątkowy 
dąb przy szkole podstawowej w Zielonkach-Parceli.  
Jak głosi napis: Ten dąb posadzono dla potomnych 
na pamiątkę 100-lecia Radiostacji Babice.
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Ostatnia sesja Młodzieżowej Rady Gminy II kadencji
Pod koniec października odbyła się ostatnia, ósma sesja II kadencji Młodzieżowej Rady Gminy. 
Obrady otworzył Jan Waligóra, przewodniczący Rady, pełniący tę funkcję przez dwie kadencje tj. 
od stycznia 2020 r.

Potem nastąpiła projekcja krótkiego filmiku 
wyprodukowanego przy wsparciu Gminnej Komisji 
Alkoholowej, promującego aktywności fizyczne 
i zajęcia sportowe prowadzone w Starych Babicach.
Następnie przewodniczący wygłosił przemówienie, 
w którym podsumował najważniejsze osiągnięcia 
MRG w II kadencji. Należą do nich m.in. przyznawanie 
nagrody „Przyjaciel Młodzieży”, której grono 
laureatów liczy już dwie osoby i stowarzyszenie, 
dwukrotne zorganizowanie przy wsparciu Samorządu 
Województwa Mazowieckiego Forum Mazowieckich 
Rad Młodzieżowych, zaangażowanie w szerzenie 
wiedzy i pamięci o Radiostacji Babice. Podziękował 
także wszystkim obecnym gościom, którzy wspierali 
działalność Rady.

Głos zabrali: Wójt Gminy Sławomir Sumka, 
Przewodniczący Rady Gminy Krzysztof Szuba, Starosta 
Warszawski Zachodni Jan Żychliński i Przewodniczący 
Gminnej Rady Seniorów Tadeusz Wiśniewski. 
Dziękowali młodzieżowym radnym za ich pracę oraz 
życzyli powodzenia w dalszych przedsięwzięciach. 
Kilka słów mogliśmy usłyszeć również od animatorki 
MRG Justyny Szczepanik, która pomaga Radzie 
w działaniach od stycznia 2021 r.

Przyjemnym akcentem na zakończenie ósmej 
sesji było wysłuchanie pomysłu Jaśminy Budzik, 
licealistki, która chce w Bibliotece Publicznej Gminy 
Stare Babice stworzyć Młodzieżowy Dyskusyjny 
Klub Książki. Wspiera ją w tym Anna Królik, kustosz 
gminnej biblioteki.

Wszystkim Państwu, którzy kibicują Młodzieżowej 
Radzie Gminy i znają wartość zdania młodzieży oraz 
jej rolę – z serca dziękujemy. Tekst: JW, MRGSB

Foto: RKS

12 Nr 12 (327) grudzień 2023



Z ŻYCIA GMINY

Powołanie III kadencji Młodzieżowej Rady Gminy
8 listopada w sali obrad Urzędu Gminy Stare Babice odbyło się pierwsze posiedzenie III Kadencji 
Młodzieżowej Rady Gminy Stare Babice. 

Pierwsze posiedzenie nowo wybranej Rady otworzył 
Wójt Gminy Stare Babice Sławomir Sumka. Podkre-
ślił on wagę i istotę instytucji młodzieżowej rady 
w samorządzie oraz przedstawił Justynę Szczepanik, 
która będzie animatorką Młodzieżowej Rady Gminy 
w kolejnej kadencji.

Do MRG wybrani zostali młodzieżowi radni: Han-
na Wierzchucka, Helena Nieścior, Stanisław Sitarski, 
Mira Chaber, Hanna Baranowska, Julianna Rutkow-
ska, Kacper Warot, Zuzanna Pluta, Szymon Dąbrow-
ski, Jan Nowakowski, Stanisław Buczyński, Antoni 
Buczyński, Adam Wojda, Sebastian Bek i Michalina 
Bukowska. Po odebraniu z rąk Wójta zaświadczeń 
o wyborze na radnego – złożyli ślubowanie.

Następnie młodzi radni, po zgłoszeniu i przedsta-
wieniu kandydatur, w tajnym głosowaniu, wybrali 
prezydium w składzie: Przewodnicząca Michalina 
Bukowska, Wiceprzewodniczący Sebastian Bek i Se-
kretarz Jan Nowakowski.

Gratulacje na ręce młodzieżowych radnych złoży-
li również Przewodniczący Rady Gminy Stare Babice 
– Krzysztof Szuba i Przewodniczący Rady Seniorów 
Gminy Stare Babice – Tadeusz Wiśniewski.

Gratulujemy wszystkim młodzieżowym radnym, 
życząc owocnej pracy na rzecz lokalnej społeczności 
i reprezentowania interesów młodzieży!

Tekst: UGSB
Foto: IB
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Listopadowa Akademia w Starych Babicach
Jak co roku, Narodowe Święto Niepodległości bardzo uroczyście było obchodzone w naszej gminie. 
Biało-czerwone barwy zdobiły budynki i ulice. Z okazji 105. rocznicy odzyskania niepodległości Szkoła 
Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Starych Babicach przygotowała wspaniałą akademię, na którą 
licznie przybyli mieszkańcy, aby włączyć się w radosne, wspólne świętowanie.

Jak co roku, w przeddzień Narodowego Święta 
Niepodległości, spotykamy się tutaj po to, by wspólnie 
śpiewać i wspólnie posłuchać, jak pięknie można mówić 
o Polsce. Jak można pięknie wspominać jej dzieje, jej 
historię i świętować razem niepodległość, na którą 
czekały cztery pokolenia Polaków przez długie 123 lata 
niewoli. – powiedziała dyrektor szkoły Dorota Smolińska 
witając przybyłych na uroczystość mieszkańców 
i dodała: – To, że żyjemy w wolnym kraju, to jest rzecz 
najwspanialsza. Ta nasza codzienność w wolności, to jest 
coś najpiękniejszego, co może być. Dajemy moc i zbroję 
tej rzeczywistości, która jest dzisiaj i staramy się razem 
z dziećmi być wierni Asnykowi. Pamiętamy też o tych, 
którzy dla nas tę wolność wywalczyli.

Akademii towarzyszyły słowa Adama Asnyka i wizerunki 
tych, którzy wsłuchali się w słowa poety. To byli ci, którzy 
przekuli czyn w rzeczywistość. To byli ci, którzy w 1918 
roku przyłączyli się do głównych powstań i powiedzieli 
„chcemy mieć wolny kraj”: Piłsudski, Paderewski, 
Rozwadowski i wielu innych bohaterów.

Akademię przygotowało szkolne koło teatralne pod 
kierownictwem Pani Izabelli Kurowskiej-Brandenburskiej, 
a o choreografię i oprawę muzyczną zadbała Pani 
Mirosława Kwiatkowska. Szkolny chór poprowadziła Pani 
Ewa Smoniowska-Dżyga, portrety zaś wyszły spod ręki 
Pani Marty Szarwas-Stabińskiej.

Tekst/foto: IB

Lecz nie przestajmy czcić świętości swoje
I przechowywać ideałów czystość;
Do nas należy dać im moc i zbroję,
By z kraju marzeń przeszły w rzeczywistość.

Adam Asnyk – „Miejcie nadzieję”
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Wiek senioralny to najlepszy czas na spełnianie 
marzeń, rozwijanie talentów i zainteresowań – 
tymi słowami powitały uczestników organizatorki: 
Elżbieta Lanc, Członek Zarządu Województwa 
Mazowieckiego oraz Elżbieta Bogucka, Pełnomocnik 
Zarządu Województwa mazowieckiego d/s Polityki 
Senioralnej.

Podczas dwóch dni, w trzech kategoriach tj. 
taneczno-muzycznej, kabaretowo-monologowej 
i teatralno-poetyckiej, wystąpiło aż 300 artystów 
z zespołów działających przy UTW, w Klubach 
Seniora, Radach Seniorów, placówkach kulturalnych. 
Podziw wzbudzał poziom artystyczny występów, 
ich różnorodność i pomysłowość, a także stroje 
i zaangażowanie artystów-amatorów. Zespół „Bez 
Nazwy”, prezentujący się w najbardziej wymagającej 
kategorii, teatralno-poetyckiej, przedstawił program 
pt. Osiecka na różowo, który był wyborem utworów 
ukazujących z przymrużeniem oka relacje damsko-
męskie. Występ przed tak liczną publicznością 
okazał się sukcesem, co jest motywacją do dalszej 
pracy. Swoją artystyczną twórczość babiccy seniorzy 
prezentowali na przeglądach już we wszystkich 
kategoriach: w muzycznej – „Sami Swoi” (2019 r.; 
w tanecznej – „Babki z Babic” (2022 r.) i w teatralnej 
– Zespół „Bez Nazwy” (2023 r.).

Przegląd wzbogaciły i uatrakcyjniły 
imprezy towarzyszące. Usłyszeliśmy wykład 
„Prezentacje twórczości artystycznej w mediach 
społecznościowych” wygłoszony przez Weronikę 
Modzelewską oraz recital polskich piosenek 
kabaretowych w wykonaniu Joanny Trzepiecińskiej. 
Była też uroczysta kolacja połączona z imprezą 
taneczną, prowadzoną przez DJ Wikę.

Niezapomniany klimat tworzyły przyjacielskie 
rozmowy, wzajemna życzliwość, wymiana  
artystycznych doświadczeń. Na zakończenie, już 
po wręczeniu dyplomów uczestnictwa i wspólnych 
zdjęciach, 300-osobowy chór uczestników, 
odśpiewał piosenkę, której słowa uznano za myśl 

Twórczość osób starszych na Mazowszu
3 i 4 listopada Amatorski Zespół Artystyczny „Bez Nazwy” ze Starych Babic uczestniczył w IV 
Przeglądzie Artystycznym Twórczości Osób Starszych. W wydarzeniu, które odbyło się w Focus 
Hotel Premium w Warszawie, wzięło udział 25 zespołów senioralnych, wytypowanych przez 
organizatora, czyli Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej.

przewodnią Przeglądu – „Jeszcze na scenie gramy, 
jeszcze publiczność mamy,  jeszcze się artystycznie 
przed widownią wyżywamy”.

Zespół „Bez Nazwy” dziękuje za objęcie 
wydarzenia mecenatem przez Bibliotekę Publiczną 
Gminy Stare Babice. Dziękujemy też Urzędowi Gminy 
i OSP w Borzęcinie Dużym za wsparcie logistyczne.

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia,
zdrowia i wszelkiej pomyślności

w Nowym Roku 2024
życzy

Gminna Rada Seniorów
Foto: Adobe Stock
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Jesienne koncerty w domach opieki
Jesień to magiczna pora roku, pełna złocistych barw, których piękno inspiruje malarzy, poetów, 
muzyków. I taki właśnie nastrój miały spotkania naszych aktywnych seniorów z mieszkańcami 
domów opieki w naszej gminie.
16 listopada w Rodzinnym Domu Opieki wystąpił 
z koncertem „Przy kominku” zespół Retro pod 
dyrekcją Krystyny Kowalskiej z Bemowskiego 
Centrum Kultury. Z kolei 20 listopada w Rezydencji 
Ostoya pensjonariusze usłyszeli koncert pt. „Barwy 
jesieni” w wykonaniu chóru Ballada z Leszna pod 
dyrekcją Bernarda Olosia. Program koncertowy 
wzbogacały wiersze polskich poetów w wykonaniu 
Zespołu Bez Nazwy.

Nie od dziś wiadomo, że muzyka ma zbawienny 
wpływ na ludzi w każdym wieku, bo relaksuje, 
odpręża i przeciwdziała jesiennemu obniżeniu 
nastroju. A emocje, radość czy wzruszenie, które 
wnoszą te spotkania, to najlepsze lekarstwo na 
samotność.

Program „Seniorzy-Seniorom” realizowany od 6 
lat przez Radę Seniorów, wpisał się już na stałe do 
lokalnych, dobrych praktyk.

Z Gminnej Rady Seniorów, koordynator projektu 
Anna Czajkowska

Andrzejki seniorów
„Andrzeju Święty, dziewcząt dobrodzieju, wolę swoją okaż, najmilszego pokaż” – i na to liczyli wszyscy 
seniorzy zgromadzeni 23 listopada na andrzejkowym spotkaniu w Szkole Podstawowej w Borzęcinie 
Dużym. Placówka ta posiada nadany przez Radę Seniorów Certyf ikat „Szkoła Przyjazna Seniorom”.

Na andrzejkach bawiło się ponad osiemdziesięciu, 
młodych duchem, seniorów. A atrakcji była moc! 
DJ Witek grał znaną wszystkim muzykę z lat 60-
tych przywołującą wspomnienia, a zespół „Babki 
z Babic” swoimi występami zachęcał do tanecznych 
podskoków. Ale najważniejsze były wróżby – Marta, 
pomocnik „Andrzeja”, rozdawała tylko te najlepsze! 
Kolorowe kotyliony, wykonane w ramach integracji 
międzypokoleniowej przez przedszkolaki, łączyły 
– zgodnie z przeznaczeniem – w pary taneczne. 
Niestety, z powodu niedoboru chłopców, tylko 
nielicznym dziewczynom dostał się ten „najmilszy”.

Pomysłowi wolontariusze ze szkoły w Borzęcinie 
Dużym, zaproponowali zbiórkę funduszy na rzecz 
zwierząt, którą ogłosił Referat Ochrony Środowiska 
Urzędu Gminy Stare Babice, zachęcając wykonanymi 
przez siebie smakowitymi wypiekami. Seniorzy 
inicjatywę ocenili bardzo pozytywnie.

Mówi się, że św. Andrzej wróży nie tylko 
przyszłość, ale też przepowiada pogodę – podobno 
Gdy św. Andrzej ze śniegiem przybieży, 100 dni śnieg 
na polu leży. Sprawdzimy to już niebawem!

Dziękujemy za czynne włączenie się do 
uatrakcyjnienia imprezy Pani Bożennie Pyć, dyrektor 

Przedszkola w Starych Babicach i twórcom bajkowych 
kotylionów, a szczególnie młodym wolontariuszom 
ze Szkoły Podstawowej w Borzęcinie Dużym. Zabawę 
i wszelkie atrakcje przygotowała Gminna Rada 
Seniorów i Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego 
Wieku.

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska
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Starobabiccy Seniorzy na wysokich obrotach
Grudzień to dobry miesiąc, by sprawdzić, ile z naszych zamierzeń osiągnęliśmy. Takie 
podsumowanie pozwoli lepiej przygotować się do nowego roku i bardziej efektywnie wyznaczyć 
cele. Seniorzy z gminy Stare Babice, którzy regularnie ćwiczą z Fundacją Aktywni dłużej na pewno 
nie mogli narzekać na nudę.

Seniorzy uprawiali różne formy rekreacji 
ruchowej – stacjonarnie, online i w plenerze. 
Wspólnie ze studentami Akademii Wychowania 
Fizycznego budowali mosty pokoleniowe 
rozwijając swoje pasje i zainteresowania, by 
wreszcie skorzystać z leśnej kąpieli w „nurtach” 
Kampinoskiego Parku Narodowego.

Ruch rozwijający seniora – terapia ruchem 
w Borzęcinie Dużym

Można powiedzieć, że to już pewna tradycja. Od 
6 lat seniorzy z okolic Borzęcina Dużego kolejny 
rok z rzędu mogli zadbać zarówno o kondycję 
fizyczną, jak również skorzystać z dobrodziejstw 
ćwiczeń oddechowych i relaksacyjnych. To rezultat 
projektu, który toczył się dzięki współpracy Fundacji 
Aktywni Dłużej z Gminą Stare Babice. Ćwiczyliśmy 
w przestronnej sali Centrum Misji Afrykańskich 
wykorzystując różne akcesoria i pomoce do ćwiczeń 
– paski, piłki rehabilitacyjne czy rollery. Grupa 
seniorska systematycznie przyrasta na tym terenie 
i na zajęciach o swą kondycję regularnie dba już 
ponad 20 osób.

Klub Mieszkańca – centrum rekreacji seniorów
Fundacja Aktywni Dłużej kolejny rok z rzędu ćwiczy 

także z seniorami w Klubie Mieszkańca, realizując 
projekt „Gimnastyka przy muzyce dla Seniorów” oraz 
Kinezypsychoprofilaktykę. – Oba zajęcia realizowane 
są w formule hybrydowej jako pozostałość po 
pandemii. Można zauważyć, że dużej części naszych 
seniorów trening w internecie przypadł do gustu 
i wiele osób dziś już nie wyobraża sobie środy lub 
piątku bez ćwiczeń na zoomie – podkreśla Małgorzata 
Baranowska, prezeska Fundacji Aktywni Dłużej.

Wielopokoleniowe ćwiczenia i rekordy na Polanie 
Lipków

Tradycja bezpłatnych zajęć ruchowych na Polanie 
w Lipkowie ma już siedem lat. W tym roku projekt 
po raz kolejny realizowany był przy wsparciu Gminy 
Stare Babice. Wielopokoleniowe zajęcia ruchowe 
na Polanie Lipków były prowadzone od maja aż 
do końca września. Do tego spotykaliśmy się przy 
ognisku w miesiącach późnojesiennych i zimowych. 
W tym roku, licząc wszystkich uczestników, możemy 
z dumą powiedzieć, że w projekcie wzięło udział 
łącznie ponad 1200 osób. Rekordowy warsztat 
w ramach Międzynarodowego Dnia Jogi przyciągnął 
aż 110 uczestników. Projekt swym patronatem 
objęła Ambasada Indii w Polsce i Kampinoski Park 
Narodowy.

Akademia Zdrowego Seniora i współpraca z AWF 
Warszawa na leśnych ścieżkach KPN

Techniki zarządzania własnymi emocjami, sposoby 
na poprawę pamięci i pomysły na nowe hobby – tym 
wszystkim zajmowali się nasi seniorzy w ramach 
wspólnego projektu z AWF pod nazwą Akademia 
Zdrowego Seniora. Był to cykl bezpłatnych wykładów 
i zajęć praktycznych, w które zaangażowani byli  
wolontariusze – studenci Terapii Zajęciowej AWF 
Wydziału Rehabilitacji. Zajęcia odbywały się w Klubie 
Mieszkańca w Starych Babicach.

Rok zakończył się natomiast wspólną „kąpielą 
leśną” w Kampinoskim Parku Narodowym w ramach 
pracy badawczej realizowanej przez AWF Warszawa 
nad wpływem treningu uważności w lesie na 
dobrostan psychofizyczny człowieka. Leśna kąpiel 
według japońskiej koncepcji Shinrin Yoku polega na 
zanurzeniu się wszystkimi zmysłami w przestrzeni 
leśnej, w oderwaniu od codziennych zmagań 
i elektroniki. Ma do dobroczynny wpływ na człowiek 
obniżając poziom stresu, obniżając ciśnienie i tętno, 
przywracając równowagę psychofizyczną w ciele.

Tekst/foto: Fundacja Aktywni Dłużej
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Zakończenie Projektu pn. „Uporządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej  
w Gminie Stare Babice – część III”
Z dniem 31 grudnia 2023 roku zakończy się realizacja Projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki 
wodno-ściekowej w Gminie Stare Babice – część III” nr POIS.02.03.00-00-0112/16-00 w ramach 
działania 2.3 „Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach” oś priorytetowa II „Ochrona 
środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu współf inansowanego w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020”.

Działania związane z realizacją przedmiotowego 
Projektu rozpoczęły się już w 2014 roku, 
a jego celem było zwiększenie liczby ludności 
korzystającej z ulepszonego systemu oczyszcza-
nia ścieków komunalnych w aglomeracji Stare 
Babice oraz zapewnienie odpowiedniej ilości 
wody spełniającej obowiązujące wymagania 
jakościowe.

W ramach zrealizowanych zadań wybudo-
wano m.in: sieć wodociągową o długości ponad 
14 km oraz sieć kanalizacyjną o długości ponad 
35 km. Ponadto, na istniejącej na terenie gminy 
Stare Babice infrastrukturze wodociągowej  
wybudowano system monitoringu sieci  
składający się z 26 punktów pomiarowych. 
Zmodernizowano również Stację Uzdatniania 

Wody w Starych Babicach, w celu poprawy 
jakości wody dostarczanej mieszkańcom.

Beneficjentem Projektu jest Gminne 
Przedsiębiorstwo Komunalne „EKO-BABICE” 
sp. z o.o., a wartość Projektu wynosi prawie 
56 mln zł brutto, w tym dofinansowanie 
pochodzące ze środków Unii Europejskiej 
(Fundusz Spójności) o wartości 28 547 633,46 
zł netto. Na część wkładu własnego Spółka 
pozyskała pożyczkę inwestycyjną ze środków 
pochodzących z Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej z siedzibą 
w Warszawie.

Zakres rzeczowy Projektu został zrealizowany, 
obecnie trwają prace związane z jego 
rozliczeniem.

Tekst/foto: EKO-BABICE



Dzień seniora w ZUS
We wtorek 7 listopada, Klub Seniora „Nadzieja” wziął udział w spotkaniu dotyczącym tematyki 
waloryzacji świadczeń, kwestii „dorabiania” na emeryturze oraz bezpieczeństwa. Akcja odbyła 
się pod hasłem „Senior Manager ds. własnego bezpieczeństwa”. Organizatorką wydarzenia 
była Monika Rosa – kierownik Inspektoratu, Kierownik Obsługi Klientów Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych I Oddział w Warszawie Inspektorat Warszawa Wola.

Monika Rosa przekazała, że w tym roku ZUS 
w ramach prowadzonej akcji skupia się na szeroko 
pojętym bezpieczeństwie seniorów z naciskiem 
na kwestie bezpieczeństwa finansowego. Każdy 
senior powinien być świadomym managerem 
swojego bezpieczeństwa i umiejętnie nim zarządzać. 
W ramach wydarzenia ZUS organizuje różne 
przedsięwzięcia skierowane do seniorów. 

Spotkanie rozpoczęło się wykładem z tematyki 
waloryzacji świadczeń, kwestii „dorabiania” na 
emeryturze oraz bezpieczeństwa (jak rozpoznać 
oszustów podszywających się pod ZUS) – 
wszystko było spokojnie przekazywane, poparte 
wieloma przykładami. Następnie była możliwość 
indywidualnej rozmowy z pracownikami ZUS, którzy 
chętnie odpowiadali na pytania seniorów.  Pytania 
dotyczyły zarówno indywidualnych spraw obecnych 
na spotkaniu klubowiczów, ale pytano też o sprawy 
dzieci, a nawet wnuków. Można było również 
podejść do obecnych pracowników ZUS i sprawdzić 
swoje dane w systemie ZUS. 

Spotkanie tego typu było organizowane już po raz 
drugi, pierwsze było w 2022 roku. Następne będzie  
w przyszłym roku, ale już teraz serdecznie na nie 
zapraszamy.

Tekst: Alicja Napurka
Foto: RKS
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Przyjazne innowacje w Starych Babicach
Mamy przyjemność ogłosić, że mieszkańcy gminy Stare Babice mogą już korzystać z platformy 
Przyjazne Deklaracje. Wystarczy wejść na stronę internetową Gminy Stare Babice i wybrać zakładkę 
PODATKI ONLINE.

Proces korzystania z platformy „Przyjazne Deklaracje” 
jest niezwykle prosty i intuicyjny. Mieszkańcy gminy 
Stare Babice mogą w kilku krokach złożyć swoje 
deklaracje i informacje podatkowe, oszczędzając 
czas i redukując zbędne formalności. – Przyjazne 
Deklaracje to krok w przyszłość. Daje naszym 
mieszkańcom możliwość wygodnego załatwienia 
spraw podatkowych online, co nie tylko oszczędza 
czas, ale jest też z pewnością ważnym krokiem 
w kierunku ułatwienia im życia – mówi Sławomir 
Sumka, Wójt Gminy Stare Babice.

Platforma umożliwia mieszkańcom gminy Stare 
Babice wygodne i efektywne rozliczanie czterech 
rodzajów podatków: od nieruchomości, środków 
transportowych, podatku rolnego oraz leśnego.

Teraz, bez konieczności stania w kolejkach 
i w zaciszu własnego domu, każdy mieszkaniec 
może wypełnić i złożyć swoje deklaracje podatkowe 
online. To wyjątkowo intuicyjny proces, a system 
automatycznie dobiera odpowiednie stawki 

podatkowe, co jeszcze bardziej ułatwia rozliczenia.
– Ta innowacja wpisuje się w dążenie do 

usprawnienia procesów administracyjnych 
i zapewnia mieszkańcom większą wygodę i łatwość 
w załatwianiu swoich spraw podatkowych – dodaje 
wójt Sumka. Więcej informacji na temat Przyjaznych 
Deklaracji znajdą Państwo na stronie: 
https://przyjazne-deklaracje.pl/stare-babice/

Tekst: UGSB
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Drodzy Przyjaciele, Partnerzy, Sponsorzy i MecenasiDrodzy Przyjaciele, Partnerzy, Sponsorzy i Mecenasi
naszego Domu Kultury!naszego Domu Kultury!

Bardzo dziękuję za współpracę oraz wszelkie wsparcie naszych działań w 2023 roku.
Życzę, by 2024 rok przyniósł wszystkim nam wiele dobra w życiu rodzinnym i zawodowym. 

Spełniajmy marzenia, realizujmy plany, osiągajmy sukcesy. Ale przede wszystkim cieszmy się 
każdą świąteczną chwilą w gronie bliskich nam osób. 

Janusz Czaja
Dyrektor Domu Kultury Stare Babice
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Nowy projekt MBM
MBM, czyli Młodzieżowa Burza Mózgów świętuje sukces! Pozyskali blisko 12 tysięcy złotych na realizację 
projektu „Zawodowy zawrót głowy”.

Strażak, kucharz, filmowiec, policjant, ratownik 
medyczny czy organizator wydarzeń kulturalnych? 
Jaki zawód wybrać? Co w przyszłości robić? To 
jedne z najtrudniejszych pytań, które zadajemy 
nastolatkom. Nie każdy ma od małego sprecyzowaną 
wizję przyszłości – to zdarza się bardzo rzadko. 
Większość przywołuje w pamięci znane mu zawody, 
zastanawiając się: kim być?

Aby pomóc w podjęciu tej niezwykle trudnej 
decyzji – grupa MBM działająca w Domu Kultury 
Stare Babice pozyskała środki na wyjątkowy projekt. 
Udział w nim pozwoli młodym lepiej rozpoznać swoje 
mocne strony i ułatwić wybory związane z zawodową 
przyszłością. Młodzież stwierdziła, że chciałaby 
spróbować różnych zawodów i dlatego będą 
organizatorami wycieczek, wydarzenia wiosennego 
przybliżającego dawną słowiańską tradycję, a także 
przygotują kawiarenkę. Będą spotykali się z różnymi 
specjalistami, aby poznać charakterystykę wybranych 
profesji.

A jak się to zaczęło? – zwyczajnie, od chęci 
działania, która połączyła 13-19-latków mieszkających 
w naszej gminie. Najpierw była burza mózgów 
w Domu Kultury Stare Babice, regularne spotkania, 
wspólne gotowanie i to, co młodzi lubią najbardziej, 
a czego im brakuje, czyli rozmowy na różne tematy. 
Pozytywna, otwarta młodzież, pełna energii, czasem 
nieśmiała, ale ciekawa świata i gotowa na zmiany 
stworzyła listę pomysłów do realizacji. I tak, w efekcie 
wielotygodniowej pracy, został napisany wniosek 
„Zawodowy zawrót głowy” do programu „Równać 
Szanse” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
który otrzymał pozytywną opinię. Jesteśmy jednym 
z zaledwie czterech podmiotów w województwie 
mazowieckim, które otrzymały grant.

W realizacji projektu weźmie udział 12 osób 
w wieku 13-19 lat. Rekrutacja uczestników rozpocznie 
się w styczniu. Szczegóły już wkrótce na stronie 
i profilu Domu Kultury Stare Babice, jako organizacji 
formalnie realizującej projekt. Zapraszamy!

Paulina Nowakowska koordynatorka projektu
Foto: PN
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Mikołajki 2023
Świąteczny klimat, padający śnieg, delikatny mróz, przepięknie rozświetlona alejka kiermaszowo-
warsztatowa i dużo atrakcji. Tak było w niedzielę 3 grudnia na plenerowych, rodzinnych Mikołajkach na 
Rynku przy Kościele w Starych Babicach.

Na drugą edycję wydarzenia „Mikołajki – bliżej 
siebie bez smartfona” przyszło bardzo wielu naszych 
mieszkańców. Byli mali i duzi, młodzież i seniorzy.

W szukanie świętego Mikołaja zaangażowały się 
nie tylko dzieci, ale także ich dorośli opiekunowie. 
Każdy przecież chciał spotkać Mikołaja. Tym 
razem przybył on  do nas na przepięknych saniach 
i przy wsparciu swoich elfów obdarowywał dzieci 
podarkami i oczywiście pozował do tysiąca zdjęć. 
Zanim jednak zasiadł na bajkowych saniach razem 
z Wójtem Gminy Stare Babice, Sławomirem 
Sumką, uroczyście rozświetlił ogromną choinkę 
na Rynku. Chór uczestników odliczał ten moment, 
aż przepięknie zabłysła i przez całe wydarzenie 
przyciągała uśmiechniętych mieszkańców. 

Wielkim zainteresowaniem cieszyły się warsztaty 
tworzenia mydełek świątecznych oraz ozdabiania 
pierników. Bardzo oblegane były też warsztaty 
szyszkowych skrzatów oraz dekorowania drewnia-
nych ozdób na choinkę. Poza tym, kilkugodzinne 
animacje ruchowe z energetyczną elfką rozgrzewały 
wszystkich w oczekiwaniu w kolejce na spotkanie 
z Mikołajem. Częstowanie wszystkich pysznymi 
mandarynkami, które tak bardzo przypominają 
nam święta, było możliwe dzięki Hurtowni Warzyw 
i Owoców – lokalnej firmie BUKAT. Z kolei Koło 
Gospodyń Wiejskich z Wojcieszyna zapewniło ciepłą 
herbatę oraz kawę, aby nikt nie zmarzł. Zakupom 
nie było końca, stoiska kiermaszowe wypełnione 
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Parking przy kościele parafi alnym pw. WNMP w Starych Babicach, ul. Rynek 17
PATRONAT HONOROWY 
STAROSTY WARSZAWSKIEGO 
ZACHODNIEGO

ORGANIZATORZY:

MIKOŁAJKI
ii

SPONSOR

niedziela, 3 grudnia 2023 r., godz. 14.00–18.00

 godz.  godz. 14.0014.00
spektakl dla dzieci „Mikołaj zaginął”

godz. godz. 15.0015.00
rozświetlenie choinki na Rynku

godz. godz. 14.00–18.0014.00–18.00
kiermasz świątecznych różności

warsztaty rękodzieła: ozdoby choinkowe, mydełka i pierniki
godz. godz. 15.00–18.0015.00–18.00

spotkanie ze św. Mikołajem 
animacje dla dzieci

MIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKIMIKOŁAJKI
BLIŻEJ SIEBIE BEZ SMARTFONABLIŻEJ SIEBIE BEZ SMARTFONA

KIERMASZ ŚWIĄTECZNYKIERMASZ ŚWIĄTECZNY

były rękodziełem wszelkiego typu, od ceramiki, po 
szydełkowe cuda, aż po ręcznie zdobione pierniczki 
i wiele, wiele innych wyjątkowych przedmiotów.

Patronat Honorowy nad wydarzeniem objął 
Starosta Warszawski Zachodni Jan Żychliński, za co 
serdecznie dziękujemy. Organizatorami wydarzenia 
byli: Urząd Gminy Stare Babice, Dom Kultury 
Stare Babice oraz Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. W ramach wydarzenia 
realizowany był program profilaktyczno – integracyjny 
z elementami profilaktyki behawioralnej dla dzieci 
i rodziców, w tym dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych.

Na medal spisali się, jak co roku, nasi partnerzy 
wydarzenia, czyli Straż Gminna Gminy Stare Babice, 
Ochotnicza Straż Pożarna Stare Babice, Policja 
oraz wolontariusze. Dziękujemy ks. Prałatowi dr 
Grzegorzowi Kozickiemu – proboszczowi parafii pw. 
WNMP w Starych Babicach za wsparcie okazane 
w trakcie realizacji wydarzenia

Galerię zdjęć znajdą Państwo na Facebooku 
Domu Kultury Stare Babice.

Tekst: PN/Foto: IB
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Kulturalny Listopad
Jesienne, krótsze i często deszczowe dni sprawiają, że chętnie bierzemy udział w kulturalnych 
wydarzeniach. A tych, w Domu Kultury Stare Babice, było w minionym miesiącu wiele. 

11 listopada, czyli Święto Niepodległości jest zawsze 
uroczyście obchodzone w naszej gminie. Tak było 
i tym razem – 105. rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości celebrowaliśmy w Sali Widowiskowej 
koncertem w wykonaniu działającej w domu kultury 
Babickiej Orkiestry Dętej im. K. Pendereckiego pod 
dyrekcją Zbigniewa Załęskiego, Chóru Babiczanie 
oraz zaproszonych gości: Igora Jakubiaka i Grzegorza 
Nowaka grających na harmoniach pedałowych. 
Wystąpili także soliści: Beata Mościcka, Sylwester 
Krajewski, Andrzej Mazur oraz dzieci: Hania i Tosia 
Buczyńskie oraz Michalinka i Bogusia Chmielewskie 
z mamą Marysią.

Koncert był doskonałą okazją, by przypomnieć 
słuchaczom melodie znane i ważne dla historii 
naszego kraju – Mazurek Dąbrowskiego, Bogurodzicę, 
Gaude Mater Polonia, Święta miłości kochanej 
ojczyzny czy Mury, Jacka Kaczmarskiego. Historyczne 
ciekawostki przygotował i czytał Dariusz Kowalski. 
Wspaniałym akcentem była także obecność na scenie 
wnuczki Tadeusza Odrzywolskiego herbu Nałęcz, 
która pokazała widzom pamiętnik swojego dziadka. 
Koncert został dofinansowany przez firmę Mal-Bud-1 
oraz firmę Multibud.

18 listopada widzowie udali się na muzyczną 
podróż z Pawłem Domagałą do baśniowej krainy 
– Narnii.  Płyta o takim właśnie tytule – „Narnia" – 
nawiązująca do książki C.S. Lewisa, to bardzo osobista 
podróż, będąca rodzajem pamiętnika. Artysta mówi 
w wywiadach, że to album „o szukaniu w sobie 
takiego miejsca, które jest tylko nasze i do którego 
uciekamy, gdy jest nam źle”. I taki właśnie był koncert 
– odskocznia od jesiennej pluchy i nostalgicznych 
klimatów. A że u Domagały talenty artystyczne 
kroczą pod rękę z poczuciem humoru, to mogliśmy 
usłyszeć m. in. „ja buduję swoją karierę na talencie 
innych”. Jednym z takich utalentowanych osób 

w jego muzycznym dream teamie jest niewątpliwie 
Karol Domański, który w Domu Kultury Stare Babice 
prowadzi lekcje gry na perkusji. Cieszymy się, że 
nasz instruktor był podczas koncertu kilkanaście razy 
przedstawiany! Kto był, ten wie, o czym mówię;).

Pawła Domagały z kolei przedstawiać nie trzeba, 
ale może warto przypomnieć, że to człowiek wielu 
talentów i pasji: gra w filmie i teatrze, koncertuje, 
wydaje płyty, pisze piosenki i monologi kabaretowe, 
podkłada głos w filmach animowanych. Ma na 
koncie pierwszoplanowe role w wielu filmach 
(„80 milionów”, „Planeta Singli”, „Wkręceni”) 
i pierwszorzędne albumy studyjne („Opowiem Ci 
o mnie”, „1984”, „Wracaj”, „Narnia”) i radiowe hity 
(„Weź nie pytaj”). A nasz, babicki koncert odbył się 
równo rok od premiery płyty „Narnia”!
Wyjątkowy dzień i wyjątkowy koncert za nami. Kto 
był, ten wie:).
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19 listopada było również bajkowo. Za górami, za 
lasami, w malowniczej Krainie Magii mieszkają cztery  
urocze Księżniczki, które łączy silna więź przyjaźni. 
Każda z nich jest wyjątkowa i posiada niezwykły 
dar. – tak zaczynała się ta opowieść, ale adresatami 
były tym razem dzieci, nie dorośli. „Magiczny Świat 
Przyjaźni” to tytuł tego niespełna godzinnego 
spektaklu, który poruszył serduszka najmłodszej 
widowni. Piękne baśniowe stroje, urocza scenografia, 
kraina magii, walka dobra ze złem i kolorowe balony – 
nie da się pozostać obojętnym mając lat kilka. I super, 
bo przecież o to chodzi w prawdziwej sztuce!

Listopadowe wydarzenia na naszej scenie zamknął 
gościnny występ grupy kabaretowej seniorów, 
działającej w Centrum Kultury Izabelin. W sobotni 
wieczór, 25 listopada, pewnym krokiem wkroczyli 
na scenę artyści-seniorzy, by zaprezentować nam 
spektakl pt. SZEKSPIR OSWOJONY.

Mądrego smutek się nie ima, bo poczucie 
humoru go trzyma – proste, ale jakże mądre 
słowa reżyserki i scenarzystki tego przedstawienia, 
Krystyny Janowskiej, są najlepszym podsumowaniem 
i najlepsza recenzją tego pięknego wydarzenia.

Tekst: AO/foto: IB, AO

APROBATA – bezkonkurencyjna! 
Listopadowe wydarzenia kulturalne uwieńczone zostały spektakularnym zwycięstwem naszego 
Chóru APROBATA, który już po raz trzeci (!) zdobył pierwsze miejsce i statuetkę Muzycznego 
Smoka. Chór, z cudowną energią dyrygentki, Aleksandry Rucińskiej-Troczyńskiej, zaśpiewał 
piosenkę „Yesterday” i zaczarował publiczność oraz jurorów.
Przesłuchania konkursowe, odbyły się 24 listopada w Domu Kultury 
„Uśmiech” w Ożarowie Mazowieckim, a finałowy koncert i uroczyste 
wręczenie statuetki Muzycznego Smoka nastąpiło w niedzielę 26 
listopada na scenie w Ołtarzewie. Statuetkę wręczyła przewodniczącą 
jury Anna Jurksztowicz, która po koncercie laureatów zaśpiewała 
przepiękny recital. Jesteśmy bardzo dumni z naszego domokulturowego 

Chóru, który z każdym dniem 
rośnie w siłę (nowe osoby 
w zespole), rozwija się muzycznie 
i zgarnia konkursowe laury! 
Gratulujemy wszystkim członkom 

Aprobaty oraz Pani Kapitan tej 
muzycznej załogi – Aleksandrze 
Trocińskiej. Płyńcie na szerokie 
wody! Trzymamy za Was kciuki.

Tekst: AO
Foto: FB/Chór APROBATA
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BI
LE

TY W CENIE25
ZŁ

wtorek, 23 stycznia 2024 r., godz. 18.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

SPEKTAKL DLA DZIECI

wtorek, 23 stycznia 2024 r., godz. 18.00

NadchodziNadchodzi

ZAPISY:
510 134 476 

BIURO.EDUFUNACADEMY@GMAIL.COM

 z EDU FUN ACADEMY  

I I  T Y D Z I E Ń  F E R I I
2 2 . 0 1 - 2 6 . 0 1
9 : 0 0 - 1 6 : 0 0

8 4 9  Z Ł

zimowe eksperymenty
GotujMania zimowa kuchnia

robotyka LEGO
programowanie w Minecrafcie

mnóstwo zabaw
gry na świeżym powietrzu

w Domu Kultury 

Stare Babice

Ferie   

Czekają na Was:

BI
LE

TY W CENIE40
ZŁ

sobota, 16 grudnia 2023 r., godz. 18.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

KONCERT ŚWIĄTECZNY

Najlepszy prezent na Święta?

BILETY!

Na jedno lub kilka znakomitych 
wydarzeń w Domu Kultury 

Stare Babice!
Podaruj swoim bliskim piękny 
wieczór! Muzykę, radość i moc 

wrażeń!

Taki prezent na pewno zostanie 
w pamięci dłużej niż kolejna 

para świątecznych skarpetek :)
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BI
LE

TY W CENIE50
ZŁ

niedziela, 18 lutego 2024 r., godz. 18.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

WYKONANIE: AMBITUS
Skład zespołu:
JANUSZ MALEŃCZUK – wokal 
ROBERT „BERCIK” PROTASEWICZ – perkusja , wokal
MAREK MATWIEJCZYK – kontrabas, gitary basowe
KRZYSZTOF CHROMIŃSKI – instrumenty klawiszowe 
ANDRZEJ „SMUKŁY” MALEŃCZUK – gitary, wokal

ambitus1

choreografi a:
Bartosz 
Anczykowski

SPEKTAKL
TANECZNY

BI
LE

TY W CENIE40
ZŁ

niedziela, 25 lutego 2024 r., godz. 16.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

WAVEWAVE
O   CARMEN

ORAZ

O   CARMEN
ORAZORAZ!
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Młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki
W Bibliotece Publicznej Gminy Stare Babice od nowego roku rusza 
Młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki. Zapraszamy tych, którzy kochają 
czytanie i czują potrzebę wymiany myśli o tym, co przeżyli podczas lektury.

Dyskusyjne Kluby Książki. Cóż to jest? Nazwa niby 
oczywista, ale czy na pewno wszyscy wiedzą, na 
czym rzecz polega?

Istnieją ludzie, którzy twierdzą, że potrzebne są 
miejsca, w których można swobodnie rozmawiać 
o wspólnie czytanych książkach. Taką sposobność 
oferuje nasza biblioteka, a w pakiecie znajdują się 
dodatkowo: pyszne napoje i ciacha. Nie trzeba być 
specjalistą (np. filologiem, krytykiem literackim 
czy bibliotekarzem), by czerpać przyjemność 
z tych rozmów. Aby zapewnić komfortowe warunki 
do swobodniej dyskusji, do minimum zostały 
ograniczone kwestie formalne: nie trzeba nawet 
posiadać karty bibliotecznej, aby móc uczestniczyć 
w spotkaniach. Klubowicz nie musi wypełniać 
żadnych dokumentów zgłoszeniowych ani wnosić 
jakichkolwiek opłat. Nie oczekujemy zachwytów 
nad omawianą lekturą; szanujemy każdy głos 
i opinię. Wszyscy członkowie klubu mają się czuć tu 
komfortowo.

Mamy wśród naszych Czytelników grono 
seniorów, którzy od 18 września 2018 roku już 37 
razy uczestniczyli w spotkaniach Dyskusyjnego 
Klubu Książki! Na 28 listopada zaplanowaliśmy 
kolejne. Mamy też nowinkę: od 4 grudnia ruszamy 
z Młodzieżowym Dyskusyjnym Klubem Książki. 
Będzie to spotkanie zapoznawczo-informacyjne, 
w trakcie którego ustalimy, co będziemy czytać 
i omawiać przez kolejne miesiące.

Inicjatorką młodzieżowej akcji jest licealistka 
mieszkająca w naszej gminie – Jaśmina Budzik. 
Wspólnie z pracownikami biblioteki przygotowała 
materiały promocyjne, długą listę propozycji 
czytelniczych i scenariusze serii spotkań.

Zapraszamy młodzież w wieku 13-17 lat do 
MDKK! Spotykać będziemy się regularnie od 
stycznia, w poniedziałki wieczorami, co najmniej 
raz w miesiącu (częstotliwość dostosujemy do 
potrzeb czytelników). Aby być na bieżąco, śledźcie 
nasze media społecznościowe i stronę internetową:

• www.facebook.com/BibliotekaStareBabice,
• https://biblioteka-starebabice.pl/

Tekst/foto: Anna Królik



ZDROWIE I EKOLOGIA

Wielka eksplozja dobra!
Ciągle jeszcze istnieją wśród nas anioły. Nie mają wprawdzie żadnych skrzydeł, lecz ich serce 
jest bezpiecznym portem dla wszystkich, którzy są w potrzebie – powiedział kiedyś pisarz Phil 
Bosmans. W naszej gminie jest wiele osób i organizacji wolontaryjnych, które oddają tym 
najbardziej potrzebującym swój czas, energię, zapał. Swoje serce. 

Już w drugim dniu wojny na Ukrainie mieszkańcy gminy Stare 
Babice ruszyli z pomocą. Powstały lokalne magazyny, w których 
zaczęliśmy gromadzić żywność, artykuły higieniczne i ubrania. 
Wielu z nas przyjęło do swoich domów uchodźców z ogarniętej 
wojną Ukrainy.

Wielu wolontariuszy pracowało w społecznym magazynie, 
który powstał w OSP Stare Babice. Przygarnęli nas babiccy 
strażacy. Oddali swoją remizę na wiele miesięcy, abyśmy 
mogli pomagać uciekającym przed wojną ukraińskim 
kobietom i dzieciom. W pomoc zaangażowała się wielka 
grupa mieszkańców, jedni stali się wolontariuszami inni 
niezmordowanie dostarczali do magazynu społecznego 
potrzebne produkty. Wolontariat pomagał również w Urzędzie 
Gminy wspierając uchodźców w procedurze uzyskiwania PESEL. 
Byliśmy wszędzie, gdzie pomoc była potrzebna.

Z czasem nasi ukraińscy goście usamodzielnili się, a nasza 
pomoc zmieniła formę i została przekierowana na rzecz 
opuszczonych seniorów i potrzebujących wsparcia rodzin 
w naszej gminie. Okazało się, że zapał wolontariuszy nie 
opadł wraz z zamknięciem magazynu społecznego przy OSP 
Stare Babice. Za pozwoleniem księdza proboszcza Grzegorza 
Kozickiego ulokowaliśmy się w pomieszczeniu w Domu 
Parafialnym Arka. Spośród wolontariuszy wyłoniła się grupa, 
która wraz z księdzem proboszczem założyła Parafialny 
Zespół Caritas. Pozostali wolontariusze pozostali przy nazwie 
Wolontariusze przy OSP Stare Babice. Wszystkie działania obu 
grup wolontariuszy nakierowane są na pomoc i wspieranie 
ubogich i potrzebujących z terenu naszej gminy.

Od listopada 2022 do listopada 2023 udzieliliśmy realnej 
pomocy kilkudziesięciu seniorom i rodzinom w naszej gminie. 
Czasami pomoc polegała na zabezpieczeniu warunków 
mieszkalnych opuszczonego seniora, czasami na dostawie 
jedzenia rodzinie, w której była osoba niepełnosprawna 
i niepełnoletnie dzieci. Korzystając z dobroci naszych 
mieszkańców byliśmy w stanie pomagać w konkretny, potrzebny 
sposób. Wolontariusze są grupą nieformalną i możemy 
pomagać tylko w porozumieniu z osobami, którym pomagamy. 
Przychodzą do nas mieszkańcy i zgłaszają swoich sąsiadów. Tym 
sposobem udało nam się w ostatniej chwili pomóc samotnemu 
seniorowi w Koczargach. Odwiedzamy Borzęcin, Lipków, Zielonki 
i pozostałe wsie naszej gminy. 

W czerwcu tego roku nawiązaliśmy współpracę z Urzędem 
Gminy oraz GOPS-em z dwóch powodów – po pierwsze, 
ponieważ niektóre osoby, z tych, którym pomagamy, są również 
pod opieką GOPS, a po drugie, także dlatego, że nasze możliwości 
organizacyjne, finansowe czy formalne są ograniczone. 
Współdziałamy z życzliwością i zaangażowaniem. Wierzymy, 
że taka współpraca przyniesie tylko dobro dla potrzebujących. 
Jako „ciało społeczne” korzystamy z pomocy wolontariuszy, 
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których dobrze poznaliśmy w doli i niedoli podczas 
pracy w magazynie pomocowym w OSP Stare Babice. 
Dzięki temu, że grupa liczy kilkudziesięciu aktywnych 
wolontariuszy możemy więcej. Angażujemy swoich 
współmałżonków, dzieci oraz społeczności szkolne 
i szkolne wolontariaty. Dzięki temu zbiórki żywności 
zarówno podczas akcji Caritas, jak i organizowanych 
lokalnie przez wolontariuszy są w ogóle możliwe. 
Razem możemy więcej. Janina, jedna z naszych 
najaktywniejszych wolontariuszek, również jedna 
z liderek naszych spotkań z UG i GOPS powiedziała 
kiedyś, że warto, abyśmy zrobili listę rzeczy, które 
udało się nam, wolontariuszom, zrobić i wtedy, gdy 
mamy gorszy dzień lub piętrzące się trudności tę 
listę warto przeglądać! Słuszna rada. Wolontariat 
to taka łatwa w zmarginalizowaniu aktywność, 
bez której jednak wiele akcji pomocowych nie ma 
szans powodzenia. Oto tylko niektóre asy z rękawa 
wolontariuszy!

Koczargi – samotny, niepełnosprawny senior 
mieszkał w pomieszczeniu z drzwiami zamykanymi 
„na sznurówkę”, z oknem, przez które hulał 
wiatr, bez prądu, ogrzewania, wody i toalety. 
Wydawałoby się, że sytuacja nie do rozwiązania. 
My, wolontariusze, nie poddaliśmy się. Znaleźliśmy 
darczyńcę, który przekazał nam okno. Kolejnych, 
pochodzących ze Szlachetnej Paczki, którzy zakupili 
drzwi wejściowe i porządne łóżko. GOPS wsparł nas 
przekazując pieniądze na zakup drewna na opał, 
a potem uruchamiając środki na węgiel. Własnym 
sumptem wstawiliśmy okno i drzwi (cudowni 
mężowie wsparli nas siłą i wiedzą przy montażu) i na 
tyle poprawiliśmy byt podopiecznego, że z czystym 
sumieniem mógł powiedzieć – CHCE SIĘ ŻYĆ! Od 
listopada 2022 wolontariuszki: Ela, Jola i Iwona 
odwiedzają podopiecznego, dostarczając mu obiady, 
bo jego niepełnosprawność, będąca konsekwencją 
udaru i postępującego niedowładu kończyn górnych 
i dolnych, uniemożliwia mu precyzyjne ruchy 
i czynności wokół gotowania. W styczniu 2023 udało 
nam się zorganizować i formalnie doprowadzić do 
przyłączenia energii elektrycznej do pomieszczenia 
naszego podopiecznego. Nie było to łatwe, tym 
większa radość ze światła w domu. Można wreszcie 
posłuchać radia, a i telewizor się pojawił. W kącie 
stanęła lodówka i lampa zawisła na suficie. 
Darczyńcy ze Szlachetnej Paczki, którzy w akcji 
świątecznej wybrali sobie tego konkretnego seniora, 
wspierali nas finansowo podczas prac remontowych. 
Serdecznie im za to dziękujemy!

Zielonki – kolejny podopieczny, tym razem 
z Zielonek, to senior mieszkający w leciwym 
domu z dachem wymagającym natychmiastowej 
interwencji naprawczej. Widząc stan dachu 
zasięgnęliśmy opinii specjalisty i okazało się, że jest 
jeden sposób zabezpieczenia – uszyty na miarę dach 
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z brezentu namiotowego. Przy wsparciu GOPS-u 
udało się zgromadzić środki na uszycie wymaganego 
pokrycia. Dach naszego podopiecznego otrzymał 
drugie życie – rękami strażaków z OSP Stare 
Babice udało się założyć, dopasować i umocować 
zamówione pokrycie. Wszem i wobec głosimy 
serdeczne podziękowania dla naszych druhów z OSP 
Stare Babice!

Lipków – podjęliśmy starania, aby sprowadzić 
kontener mieszkalny na posesję kolejnego seniora. 
Pomieszczenie, w którym do tej pory przebywał, 
mogłoby nie przetrwać nadchodzącej zimy. Przy 
pomocy prywatnego darczyńcy na działce naszego 
podopiecznego stanął stabilny i trwały kontener. 
Kilka dni trwało odświeżanie pomieszczenia 
i dostosowywanie go do potrzeb naszego 
podopiecznego. Na posesji nie ma prądu, wody ani 
kanalizacji. Wolontariuszki Małgosia, Kasia oraz Pani 
Tereska odwiedzają seniora dostarczając mu wodę, 
żywność i lekarstwa. Ten podopieczny również 
będzie bezpieczny podczas nadchodzącej zimy. 
Dzięki pracownikom GOPS otrzymał nowy piecyk 
typu koza, na którym będzie można podgrzać obiad 
czy wodę do mycia. Zanim jednak kontener stanął 
na działce drużyna z Eko-Babic przyjęła wyzwanie – 
wycięli krzaki i uporządkowali tę część posesji, gdzie 
miał stanąć kontener. Dziękujemy bardzo za życzliwą 
pomoc Eko-Babice!

To tylko wycinek naszej aktywności. Objęliśmy 
opieką również rodziny w potrzebie. Wspieramy je 
paczkami z żywnością, a także samą obecnością. Nie 
oczekujemy nic w zamian. Zależy nam na udzieleniu 
pomocy, podaniu ręki, bo czasami naprawdę niewiele 
potrzeba, aby człowiek sam sobie pomógł. Ważne, że 
nie jest sam. My jesteśmy obok!

A teraz najlepsze – jest grudzień. Za dziećmi już 
impreza mikołajkowa, a przed nami – Święta Bożego 
Narodzenia i prezenty.

3 grudnia podczas gminnych mikołajek Caritas 
i wolontariusze utworzyli stoisko z ciastami 
i przekąskami, które sprzedawaliśmy, a cały dochód 
przekazany został na rzecz ciężko chorych – Pani 
Moniki z Wojcieszyna oraz Pana Adama z Bliznego.

Kolejny krok ku pomaganiu uczynimy przystępując 
do ogólnopolskiej akcji zbiórki żywności 8 i 9 grudnia 
pod sklepami Biedronka, Lidl, Netto oraz Carrefour.

10 grudnia po każdej mszy św. w kościele 
w Starych Babicach będzie można otrzymać torbę, 
do której trafią produkty zbierane podczas akcji 
„Podziel się posiłkiem”. W tę trzydniową akcję 
zaangażowani będą również wolontariusze ze szkół 
podstawowych w naszej gminie. Wychodzimy 
z założenia, że słowa Jana Zamoyskiego nie 
utraciły nic na swojej aktualności – „Takie będą 
Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie.” 
Współpraca ze szkolnymi wolontariatami to ważny 

element działań Caritas i wolontariatu na terenie 
gminy Stare Babice. A jak ważny, to przekonamy się 
17 grudnia podczas akcji „Podziel się posiłkiem”, 
gdy każdy darczyńca otrzyma własnoręcznie przez 
młodzież wykonaną kartkę świąteczną z osobistymi 
życzeniami. Żywność i chemia, które tego dnia 
otrzymamy, będą stanowiły wkład do paczek, które 
Caritas i wolontariusze przygotują dla najbardziej 
potrzebujących mieszkańców gminy Stare Babice.

Serdecznie zachęcamy naszych dobrych 
mieszkańców do uczestniczenia w akcjach 
dobroczynnych na terenie naszej gminy. 
Indywidualnym Darczyńcom, tym, którzy wspierają 
nas regularnie finansowo lub poprzez zakupy 
Z SERCA CAŁEGO DZIĘKUJEMY! BEZ WAS NIE BYŁOBY 
NAS! Marzymy o tym, aby i w tym roku zanieść 
pomoc do samotnych seniorów czy potrzebujących 
rodzin. Nasze motto to – Po pierwsze – Człowiek!

Tekst: Iwona Postek-Turchońska
Foto: Ela Wojcieszak-Trojanowska

W niedzielę 10 grudnia rusza akcja:

Podziel się posiłkiem!
Po każdej mszy świętej w kościele 
w Starych Babicach wolontariusze 

Parafialnego Zespołu Caritas będą rozdawać 
torby pomocowe, do których będzie 

można włożyć: produkty żywnościowe 
(z przedłużonym terminem spożycia), 

chemię domową oraz artykuły higieniczne.

Dary te odbierane będą 
w niedzielę 17 grudnia 
w godz. 7.30 – 18.00, 

w Domu Parafialnym Arka 
w Starych Babicach.

Z zebranych produktów utworzymy paczki dla 
mieszkańców gminy Stare Babice – ubogich, 
seniorów i rodzin wymagających wsparcia.  

Pozostałą żywność przekażemy dla osób 
bezdomnych korzystających 

z jadłodajni oraz ośrodka „Tylko” Caritas 
Archidiecezji Warszawskiej  

przy ul. Żytniej 1a w Warszawie.
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Wymiana urządzeń grzewczych
Zbliżają się ostateczne terminy wymiany starych piecy; w przypadku niektórych 
– termin ten już upłynął. Które urządzenia grzewcze należy niezwłocznie 
wymienić i jakie sankcje grożą za niestosowanie się do przepisów dowiedzą 
się Państwo z lektury poniżej.

Od 1 stycznia 2023 r. nie wolno użytkować kotłów 
bezklasowych na paliwa stałe (czyli nie spełniających 
wymogów dla klas 3, 4 lub 5 według normy PN-EN 
303-5:2012). W przypadku kominków od 1 stycznia 
2023 r. nie wolno używać tych, które nie spełniają 
wymogów ekoprojektu (inne określenie dla Ecodesign 
– dyrektywy Parlamentu Europejskiego) lub nie 
zostały doposażone w urządzenia ograniczające 
emisje pyłu do wartości określonej w ekoprojekcie. 
W przypadku kotłów na węgiel lub drewno klasy 
5 można je używać bezterminowo (jeśli zostały 
zainstalowane przed 11 listopada 2017 r.). Natomiast 
kotły na węgiel lub drewno klasy 3 bądź 4 powinny 
być wymienione do 1 stycznia 2028 roku.

Urządzenia niedostosowane do przepisów 
należy niezwłocznie wymienić. Posesje, które są 
wyposażone w kotły na paliwa stałe są kontrolowane 
przez pracowników urzędu gminy, jak i straż gminną. 
Użytkowanie kotłów niespełniających aktualnych 
wymagań jest zagrożone mandatem do 500 zł lub 
grzywną do 5000 zł.

Zachęcamy Państwa do skorzystania z możliwości 
dofinansowania do wymiany nieefektywnego 
źródła ciepła w ramach programu gminnego, jak 
i Programu Czyste Powietrze. Celem tych inicjatyw 

jest ograniczenie emisji szkodliwych substancji do 
atmosfery. W Referacie Ochrony Środowiska Urzędu 
Gminy Stare Babice znajduje się punkt konsultacyjny, 
w którym można uzyskać pomoc oraz wszelkie 
informacje dotyczące złożenia wniosku w ramach 
ww. programów.

Kluczowe jest, aby po przeprowadzeniu inwestycji 
tj. wymianie pieca fakt ten zgłosić do Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków. Należy tego 
dokonać poprzez złożenie deklaracji dotyczącej źródeł 
ciepła i źródeł spalania paliw w formie elektronicznej 
przez internet za pomocą aplikacji na stronie https://
zone.gunb.gov.pl/ lub w formie papierowej do 
Urzędu Gminy Stare Babice w terminie 14 dni od 
dnia, w którym zaistniała zmiana. Jest to obowiązek 
właściciela ujęty w ustawie z dnia 21 listopada 
2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów 
oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków.

Złożenie aktualnej deklaracji dot. źródeł ciepła jest 
ważne, gdyż w przypadku wymiany na efektywne, 
zgodne z przepisami źródło ciepła pozwoli uniknąć 
niepotrzebnej kontroli z urzędu gminy. Dla urzędu 
posiadanie aktualnej bazy źródeł ciepła jest 
niezbędne do składania prawidłowych, zgodnych 
z rzeczywistością sprawozdań.

Tekst: UGSB ROŚ
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„NIE nowotworom u dzieci”
Badania w ramach Ogólnopolskiego Programu Profilaktycznych Badań Ultrasonograficznych „NIE 
nowotworom u dzieci” odbywają się w naszej gminie od 3 lat. W tym roku odbyły się one 23 października.

Dzieci i ich rodziców zaprosiła na badania Fundacja 
Ronalda McDonalda oraz Wójt Gminy Stare Babice –
Sławomir Sumka. Ambulans stał przy budynku Urzędu 
Gminy ul. Rynek 21 od godz. 9.00 do 17.00. Badania 
ultrasonograficzne w ramach Programu wykonywała 
lek. Katarzyna Krupa, która przebadała 36 dzieci 
oraz lek. Magdalena Maciejewska-Kotz – 41 dzieci. 
Łącznie zbadano 77 pacjentów (41 dziewczynek i 36 
chłopców). Wykonano łącznie 113 badań USG, w tym 
77 jamy brzusznej i 36 badań jąder.

Wszystkim zbadanym dzieciom z wykrytymi 
nieprawidłowościami zalecono wizytę i konsultację 
u lekarza pediatry, gastrologa, chirurga, urologa lub 
nefrologa dziecięcego, chyba że problem już jest 
znany i dzieci znajdują się pod opieką specjalistyczną.

Ze strony organizacyjnej pomogli przeprowadzić 
badania w naszej gminie: Krzysztof Daniluk – Manager 
programu „NIE nowotworom u dzieci” z Fundacji 
Ronalda McDonalda oraz Mieczysław Mikołajczyk, 

który jest kierowcą (opiekunem) Ambulansu Ronalda 
McDonalda, a że jest mieszkańcem Gminy Stare 
Babice, to bardzo dba o zdrowie i badania naszych 
najmłodszych mieszkańców. Jest to duże ułatwienie 
dla rodziców.

W całej akcji pomagało też 4 wolontariuszy – 
Pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Starych Babicach: Alicja Napurka, Małgorzata 
Kozubal, Monika Krucińska i Żaneta Godlewska.

Tekst/foto: UGSB, GOPS
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Zwierzę to nie prezent
Jak w każde święta Bożego Narodzenia pojawia się odwieczny problem: co kupić na prezent? 
Dla niektórych idealnym pomysłem może wydawać się uroczy szczeniaczek lub kotek, który 
uszczęśliwiłby wiele osób – ale czy na pewno wszystkich?
Pierwsze pytanie jakie od razu się pojawia, to 
co w sytuacji, gdy nie trafimy z podarkiem? Czy 
obdarowana osoba może go oddać, zwrócić, 
sprzedać? A co jeśli tym nietrafionym prezentem 
będzie szczeniak lub kotek?

Przed zakupem lepiej upewnić się, czy rzecz którą 
chcemy podarować będzie dobrym wyborem, 
a jeśli chodzi o zwierzęta, trzeba najlepiej ustalić 
to z osobą obdarowywaną, czy chciałaby dostać 
np. psa. Dając zwierzę w prezencie stawiamy je 
na równi z przedmiotem – takim jak kubek czy 
zestaw kosmetyków. Zwierzę to zobowiązanie 
i odpowiedzialność, a nie pochopna decyzja na 
chwilę. Psy to nie zawsze słodkie i grzeczne szczeniaki, 
potrafią też być niesforne i coś zniszczyć (ze względu 
na swój młody wiek). Żywe prezenty, gdy zaczną 
rozrabiać lub gdy podrosną, przestają być w oczach 
obdarowanego uroczymi szczeniakami i zwykle 
trafiają do schroniska, a w gorszych przypadkach 
nawet na ulicę. 

Zwierzęta trafiające do schroniska tracą zaufanie 
do człowieka – ich dom z przytulnego, ciepłego 

miejsca zmienia się w zimny boks. Takie psy 
zazwyczaj borykają się z traumą, co znacznie utrudnia 
ich adopcję, ponieważ wymagają więcej pracy 
i cierpliwości. Nie chcemy, by choć jedno zwierzę 
doznało takiego urazu. 
Zapamiętajmy: zwierzę to nie przedmiot, którego 
– gdy nam się znudzi – możemy się pozbyć. Zwierzę 
nigdy nie powinno być traktowane jak rzecz i być 
prezentem. 

Tekst: UGSB ROŚ

Fajerwerki a zwierzęta
Mimo że do sylwestrowej nocy zostało jeszcze kilka dni, to już można usłyszeć pojedyncze wystrzały 
fajerwerków czy petard. Co roku tysiące zwierząt, zarówno tych domowych, jak i dzikich, zostaje 
narażonych na duży stres z powodu huków oraz rozbłysków na niebie.
Każdy, kto ma w domu zwierzaka wie, jaki lęk 
ono przeżywa, kiedy za oknami słychać wybuchy 
fajerwerków i petard. Zwierzę w tym momencie 
czuje strach i zagrożenie, a instynkt każe mu się 
ratować. W domu za bezpieczne miejsce może mu 
posłużyć ciemny kąt. Zwierzęta, które w tym czasie 
będą na dworze mogą zostać spłoszone i uciec. Takie 
zwierzę często z przerażenia nie pamięta jak wrócić 
do domu. Co roku po sylwestrowej nocy do schronisk 
trafia wiele zwierząt zagubionych i przerażonych, 
przeważnie są to psy.

Jest to czas trudny nie tylko dla zwierząt 
domowych. Fajerwerki są również niebezpieczne dla 
dzikich zwierząt np. dla gniazdujących w miastach 
ptaków. Przez głośne wystrzały wzbijają się one 
w powietrze i oślepione błyskami zderzają się 
z wieloma przeszkodami takimi jak mury czy szyby. 
Wystraszone zwierzę może spowodować kolizję 
drogową, co może się źle skończyć dla każdej ze 
stron biorących udział w zdarzeniu. Dodatkowo 
wybuchy uwalniają toksyczne substancje, które są 
trujące dla ludzi i dla zwierząt. Często spotykamy się 

z nieposprzątanymi opakowaniami i pozostałościami 
po petardach, które również mogą stanowić 
zagrożenie i dla nas (np. skaleczenie).

Dla zwierząt, w przeciwieństwie do ludzi, ta noc 
nie wiąże się z radością i zabawą, a z traumatycznymi 
przeżyciami. Postarajmy się więc zadbać o ich życie 
i bezpieczeństwo ograniczając do minimum lub 
zaprzestając używania fajerwerków i petard. Jeśli 
jednak ciężko nam jest zrezygnować z widowiskowego 
świętowania ciekawą alternatywą dla rozbłysków 
mogą okazać się pokazy świetlne, które umilą 
nam celebrowanie nadchodzącego nowego roku, 
a zwierzętom oszczędzą hałasu i stresu.

Tekst: UGSB ROŚ
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ZDROWIE I EKOLOGIA

Święto akrobatyki sportowej
Ponad 300 zawodników akrobatyki z całej Polski zjechało do Starych Babic, by wziąć udział w ogól-
nopolskich turniejach! Od czwartku 26.10 do niedzieli rozegrało się aż 6 imprez sportowych – od 
Międzywojewódzkich Mistrzostw Młodzików i Turnieju Dyni (dla najmłodszych) po Ogólnopol-
skie Turnieje w Akrobatyce Sportowej dla zawodników w różnych kategoriach wiekowych.

Im starsza kategoria wiekowa, tym elementy są 
bardziej wymagające, mieliśmy więc okazję być go-
spodarzami i świadkami niesamowitego widowiska 
akrobatycznego. Tylko w czwartek, na Międzywoje-
wódzkich Mistrzostwach Młodzików i Turnieju Dyni 
w akrobatyce sportowej, gościliśmy rekordową licz-
bę uczestników, bo aż 289! Liczba zgłoszeń pobiła re-
kord z zeszłego roku, który wyniósł 173 zawodników. 
Jest to więc swojego rodzaju feedback, że do Starych 
Babic chce się przyjeżdżać.

Wyjątkowa okazała się być atmosfera, która pano-
wała podczas zawodów, co podkreślali sami uczest-
nicy. UKS „Akrosfera” Stare Babice jest Klubem pro-
wadzonym przez rodzinę i ta atmosfera przyjęcia 
i zaopiekowania towarzyszyła zawodnikom i trene-
rom. Wpływ miało na to indywidualne podejście do 
potrzeb każdego z Klubów (dojazdy, zakwaterowa-
nia), dbałość o szczegóły od m.in. zapewnienia diet 
specjalistycznych zawodnikom po udekorowanie hali 
sportowej, która oprócz tego, że jest pięknym spor-
towym obiektem samym w sobie, na okoliczność 
zawodów była cała w dyniach, które zawodnicy, tre-

SPORT
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Nowopowstała Ekopracownia 
pozwoli uczniom rozwijać 
zainteresowania z zakresu 
ekologii i ochrony środowiska, 
a zajęcia edukacyjne realizowane 
będą w przyjaznej przestrzeni. 
Dzięki zakupionym pomocom 
edukacyjnym lekcje przyrody, 
biologii i geografii staną się 
ciekawsze, a różnorodne zestawy 
dydaktyczne umożliwią uczniom 
samodzielne wykonywanie 
doświadczeń i wpłyną na 
kształtowanie postaw przyjaznych 
środowisku.

Tekst/foto: UGSB, RFZ

Powstaje Ekopracownia GREENLAB
W Szkole Podstawowej w Zielonkach-Parceli trwają prace związane z tworzeniem Ekopracowni 
GREENLAB, w której, przy pomocy doświadczeń, obserwacji i nowoczesnych pomocy 
dydaktycznych, realizowana będzie podstawa programowa kształcenia ogólnego dla szkoły 
podstawowej z przedmiotów przyrodniczych. Będą też zajęcia rozszerzające dla entuzjastów 
wiedzy przyrodniczej, uczniów przejawiających zainteresowania i uzdolnienia przyrodnicze, 
a także zajęcia przygotowujące do konkursów i olimpiad.



SPORT

nerzy i sędziowie mogli zabrać ze sobą do domów. 
Zawody zaoferowały uczestnikom wszystko, co Stare 
Babice mają najlepszego lokalnie.

Zawody miały też akcent sentymentalny. Na ofi-
cjalnym otwarciu zawodów pożegnany został DKS 
„Targówek” Warszawa, który zakończył swoją dzia-
łalności w zeszłym roku. To klub ważny, który dla 
polskiej akrobatyki był kamieniem węgielnym, zrobił 
ogrom pracy oraz zdobył najwyższe tytuły Mistrzostw 
Europy i Świata. Z warszawskiego DKS-u wywodzą 
się działacze akrobatyki, sędziowie i trenerzy, w tym 
oczywiście trenerzy Akrosfery.

Tuż po oficjalnym otwarciu zawodów, odbyły się 
pokazy, na których mieliśmy okazję oglądać finali-
stów Mistrzostw Europy w akrobatyce sportowej 
rozegranych niedawno w Warnie (Bułgaria), zawod-
ników Akrosfery – Szymona Kwiecińskiego i Magda-
lenę Wróblewską – w konkurencji dwójek miesza-
nych oraz reprezentantki UKS Targówek Warszawa, 
srebrne medalistki Mistrzostw Europy w konkurencji 
dwójek kobiet, Kamilę Bryśkiewicz i Zofię Kamińską. 
Zawodnicy, publiczność i goście specjalni docenili ich 
pokazy i zaprezentowane umiejętności.

Sportowo UKS „Akrosfera” Stare Babice zdobył 
pierwsze miejsce klubowo w Ogólnopolskim Turnie-
ju Młodzików oraz Ogólnopolskim Turnieju Age Gro-
up 11-16. To cieszy tym bardziej, że zawodnicy mogli 
zaprezentować umiejętności przed szeroką, swoją 
publicznością. Warto dodać, że trybuny były pełne 
podczas całych zawodów!

Impreza o takim zasięgu nie byłaby możliwa bez 
współorganizatorów i partnerów – już sama liczba 
zaangażowanych podmiotów mówi wiele o wymia-
rze tego wydarzenia.

Patronatami Honorowymi powyższe imprezy spor-
towe objęli: Marszałek Województwa Mazowieckie-
go – Piotr Struzik, Starosta Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego – Jan Żychliński, Wójt Gminy Stare Ba-
bice – Sławomir Sumka.

Współorganizatorzy: GOSiR Stare Babice, Unia 
Związków Sportowych Warszawy i Mazowsza, War-

kontakt tel:  882 416 521

E-mail:  hello@milocafe.pl

Facebook: MIŁO Speciality Coffee

Instagram: milospecialitycoffee

Kawiarnia Speciality
 
Autorskie Bistro
Menu śniadaniowe
i popołudniowe 
 
lody rzemieślnicze speciality

ul. Warszawska 195, Babice Nowe

REKLAMA

szawsko-Mazowiecki Związek Sportów Gimna-
stycznych, Polski Związek Gimnastyczny. Sponsorzy 
i Partnerzy: Novum Finanse, WłoskaKawa.eu, faktor 
– sztuczne kwiaty, Hotel Zielonki. Wolontariusze: 
społeczność Akrosfery, czyli dzieci i ich rodzice, któ-
rzy, jak zwykle, zaangażowali się w działania klubu.

Wydarzenie było bardzo udane pod względem or-
ganizacyjnym, promocyjnym, społecznym i oczywi-
ście sportowym.

Tekst/foto: Marika Markiewicz
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Sukces naszych badmintonistów
Badmintoniści z Uczniowskiego Klubu Sportowego Badminton Stare Babice odnieśli wielki sukces 
na Ogólnopolskim Turnieju Badmintona „WIELICKI CUP”. 
Aż w 3 finałach zagrali babiccy badmintoniści w turnie-
ju Wielicki Cup, który odbył się 21 października 2023 r. 
w Wieliczce. W grze pojedynczej Młodzików Młodszych 
Michał Kazimierczak zdobył złoty medal wyprzedzając 
zawodników z 2 i 5 miejsca listy rankingowej Polskiego 
Związku Badmintona w kategorii U13, Martyna Trzepał-
ka zdobyła srebrny medal w grze pojedynczej wygrywa-
jąc z zawodniczką rozstawioną z numerem 1 w półfina-
le. W grze mieszanej Martyna Trzepałka z Michałem 

Kazimierczakiem wywalczyli, po bardzo wyrównanych 
pojedynkach i wspaniałej grze, srebrny medal. W grze 
podwójnej chłopców Michał Kazimierczak z Marcelem 
Szustek zdobyli brązowy medal.

Nasi zawodnicy wspaniale zaprezentowali się w tym 
turnieju, a ich sportowa postawa zasługuje na wielką 
pochwałę.

Tekst/foto: Piotr Pamięta

W sobotę, 21 października, mieliśmy zaszczyt zorgani-
zować jedne z największych zawodów karate w woje-
wództwie mazowieckim. W zawodach wzięło udział 18 
klubów z Polski i Ukrainy.

W oficjalnym otwarciu Grand Prix, a następnie de-
koracji zwycięzców uczestniczył Przewodniczący Rady 
Gminy Stare Babice Krzysztof Szuba, który w powitalnej 
mowie podkreślił, iż każdy z przybyłych zawodników już 
jest zwycięzcą. Dziękujemy za wsparcie oraz zaangażo-
wanie w życie sportowe dzieci i młodzieży Gminy Stare 
Babice.

Dzięki profesjonalizmowi kierownictwa GOSiR Stare 
Babice oraz pomocy wielu wspaniałych renseiowych 
zawodników i przyjaciół klubu całe wydarzenie zostało 
przeprowadzone bardzo sprawnie. Wśród wszystkich 
uczestników turnieju zostały rozlosowane nagrody: 

myszki komputerowe, głośniki bluetooth, słuchawki 
i monitory.

Lista medalistów znajduje się na stronie GOSiR
Tekst/foto: RENSEI

Medale RENSEI Team na Grand Prix Mazovia
2 złote, 4 srebrne i 6 brązowych medali zdobyli zawodnicy UKS Rensei Borzęcin podczas GRAND PRIX Mazovia 
Karate WKF. Wynik ten uplasował RENSEI TEAM na 8. pozycji w klasyfikacji medalowej klubów. 
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Znak sprawy: RPP.6721.66.2023  Stare Babice, 22.11.2023 r. 

OGŁOSZENIE 
w sprawie wyłożenia do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego części wsi Stare Babice w rejonie parku gminnego 

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 977 ze zm.), oraz art. 39 ust. 1 pkt 2, 3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz art. 54 ust. 2 ustawy 
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie,  udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 ze zm.)  
zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego części wsi Stare Babice w rejonie parku gminnego wraz z prognozą oddziaływania na 
środowisko sporządzanego na podstawie uchwały Nr LVII/615/2023 Rady Gminy Stare Babice z dnia 9 marca 
2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części wsi Stare Babice w rejonie parku gminnego. 
 
Projekt planu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko udostępniony zostanie do wglądu  
od 14 grudnia 2023 r. do 11 stycznia 2024 r.  Dokumentacja spraw będzie wyłożona w siedzibie Urzędu 
Gminy Stare Babice, ul. Rynek 32, pokój nr 3, w godzinach pracy urzędu oraz na stronie internetowej 
https://starebabice.bip.net.pl/ w zakładce „Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne” następnie 
„Procedury planistyczne w przygotowaniu”. 
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami odbędzie się w dniu 3 stycznia 2024 r. 
o godzinie 16:00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 21. 
 
Zgodnie z art. 18 ust. 1 i 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 39 ust. 1 pkt 2, 3 
i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz  art. 54 ust. 2 ustawy o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 
ochronie,  udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, każdy, 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego oraz zapisy strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko, może wnieść uwagi.  
Uwagi należy składać do Wójta Gminy Stare Babice: 

• w formie pisemnej do Kancelarii Urzędu Gminy Stare Babice lub pocztą na adres: ul. Rynek 32, 
05-082 Stare Babice 

• ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 32, 05-082 Stare Babice, 
• za pomocą środków komunikacji elektronicznej, a w szczególności poczty elektronicznej na adres: 

rpp@stare-babice.pl 
z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu zamieszkania lub siedziby, 
oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 25 stycznia 2024 r. 
włącznie. 

 
Zgodnie z art. 1 ust. 2 pkt 11 oraz art. 7 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
Rozstrzygnięcie uwag i wniosków przez Wójta Gminy Stare Babice, z zachowaniem przepisów Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych 
w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz 
uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych RODO), zostanie zamieszczone na 
stronie internetowej http://www.stare-babice.pl, w zakładce „Zagospodarowanie przestrzenne” następnie 
w zakładce „Plany miejscowe w przygotowaniu”. 
RODO – klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych dostępna jest na stronie 
internetowej: https://starebabice.bip.net.pl/?c=279  

Katarzyna 
Małgorzata 
Sońta

Elektronicznie podpisany 
przez Katarzyna 
Małgorzata Sońta 
Data: 2023.11.22 13:02:31 
+01'00'
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numer licencji
19611

Obsługa prawna firm

 Rehabilitacja urazowo-ortopedyczna
 Rehabilitacja neurologiczna
 Masaż leczniczy
 Masaż świecą
 Kinesiotaping – plastrowanie
 Masaż próżniowy odchudzający – redukcja cellulitu

tel. 512 270 312  www.gabinetkoczargi.pl  Koczargi Stare, ul. Dębowa 8 Stare Babice, ul. Rynek 15 lok. 2



architekt
budynki mieszkalne, obiekty użyteczności 
publicznej, adaptacje, przebudowy, PROJEKTY 
koncepcyjne, budowlane, pozwolenia na budowę

tel.: 609 526 638 mail: jpieczara@jtp-projekt.pl

j t p - p r o j e k t

tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl


